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S A D R @ A J
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman sklapawa predugovora u vezi sa sticawem svo-
jine na nepokretnosti od strane ~lana privrednog dru{tva u ciqu
ulagawa tog prava svojine u privredno dru{tvo, kao i mogu}nost
da privredno dru{tvo sa svog ra~una izvr{i isplatu obaveze na
ime kupoprodajne cene predmetne nepokretnosti – poslovnog
prostora   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02694/2005-04 od
12.7.2006. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. Odredbom
~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz naknadu, u smislu
Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

Prema tome, na svaki prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – poslovnom prostoru koji ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost) porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a (osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe).
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Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kod ulagawa apso-
lutnih prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u.

Prema odredbi ~lana 45. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 … 44/99), predugovor je takav ugovor kojim se preuzima
obaveza da se docnije zakqu~i drugi, glavni ugovor.

Dakle, preuzimawem obaveze predugovorom da se zakqu~i
drugi, glavni ugovor, ne nastaje poreska obaveza na prenos apso-
lutnih prava. Me|utim, po osnovu ugovora kojim se prenosi uz
naknadu pravo svojine na nepokretnosti na koji se ne pla}a porez
na dodatu vrednost (npr. ako je re~ o nepokretnosti izgra|enoj do
31.12.2004. godine) porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
(kada nije propisano poresko oslobo|ewe), nezavisno od namere
sticaoca prava da tu nepokretnost unese kao svoj nenov~ani ulog
u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u.

Kada pravo svojine na nepokretnosti ste~eno pravnim
poslom vlasnik ula`e u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, porez na prenos apsolut-
nih prava se ne pla}a saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3)
Zakona o porezima na imovinu.

Na prenos udela u pravnom licu (za koji prenos Zakonom o
porezima na imovinu nije propisano pravo na poresko
oslobo|ewe) pla}a se odgovaraju}i porez, i to: na prenos udela u
pravnom licu bez naknade – porez na nasle|e i poklon, a na prenos
uz naknadu – porez na prenos apsolutnih prava (~lan 14. st. 3. i 6,
~lan 23. ta~. 3) i ~lan 24a Zakona o porezima na imovinu, a u vezi
sa ~lanom 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu na dodatu vrednost –
„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05).

S obzirom da iz zahteva ne proizilazi pravni osnov,
odnosno pravna mogu}nost raspolagawa pravom svojine na
nepokretnosti koje nije ste~eno (zakqu~en je predugovor u vezi sa
sticawem svojine), odnosno da se to pravo ulo`i u privredno
dru{tvo, kao ni da privredno dru{tvo mo`e sa svog ra~una da
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izmiruje obaveze  wegovog ~lana, a imaju}i u vidu mi{qewe
Ministarstva privrede br. 011-00-55/2006-02 od 29.3.2006. godine,
nema osnova da se takva poslovna transakcija tuma~i sa poreskog
aspekta.

Naime, prema mi{qewu Ministarstva privrede br. 011-
00-55/2006-02 od 29.3.2006. godine: „… ortaci, ~lanovi i akcionari,
u smislu Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br.
125/04), u imovinu dru{tva mogu da ula`u ugovorene uloge na koji-
ma imaju pravo svojine, odnosno ~iji su vlasnici.

Tako|e, odredbom ~lana 148. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99), pored ostalog, propisano
je da ugovor stvara prava i obaveze za ugovorne strane.

Imaju}i u vidu izneto, smatramo da privredno dru{tvo ne
mo`e sa svog ra~una da izmiruje obaveze wegovog ~lana, koje kao
kupac nepokretnosti ima prema drugoj ugovornoj strani – pro-
davcu, s obzirom da to privredno dru{tvo nije ugovorna strana u
konkretnom ugovoru o kupoprodaji nepokretnosti“.     

2. Zakonom o privrednim dru{tvima, u okviru Odeqka 7.
Odsek 2. – Pravo isplate dobiti, ure|eni su osnovni elementi
koji se ti~u isplate, odnosno raspodele dobiti: finansijski
izve{taji (~lan 131), op{ta pravila u vezi sa pla}awem (~lan
132), ograni~ewa pla}awa (~lan 133) i dr. U finansijskim
izve{tajima utvr|uje se dobit dru{tva, a u roku od {est meseci
nakon zavr{etka poslovne godine odr`ava se godi{wa sednica
skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u „radi
usvajawa finansijskih izve{taja i odlu~ivawa o raspodeli
dobiti“ (~lan 139).

Prema tome, kada dru{tvo ostvari dobit, odnosno kada je
osnov isplate u~e{}e u dobiti ~lanova dru{tva, dividenda,
odnosno udeo u dobiti mo`e se ispla}ivati uz uslove propisane
ovim zakonom.

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se na prihode od kapitala

BILTEN/POREZI
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po osnovu dividendi i udela u dobiti pla}a porez po odbitku, po
stopi od 20% koja se primewuje na osnovicu koju, za rezidenta
Republike, ~ini 50% bruto dividendi ili udela u dobiti
ispla}enih (raspodeqenih) ~lanu dru{tva, saglasno ~lanu 63. stav
3. tog zakona.

Kako sredstvima ostvarenim po osnovu dividende, odnosno
udela u dobiti, na koje je pla}en porez na dohodak gra|ana na pri-
hode od kapitala, ~lan privrednog dru{tva slobodno raspola`e,
mi{qewa smo da iz tako ostvarenog i oporezovanog prihoda to
lice mo`e da vr{i, u konkretnom slu~aju, isplatu otplatnih rata
na ime kupoprodajne cene predmetnog poslovnog prostora.

3. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) pove}awe
osnovnog kapitala novim ulozima (nov~anim ili nenov~anim),
koje se mo`e vr{iti u skladu sa Zakonom o privrednim
dru{tvima, nije predmet oporezivawa u skladu sa Zakonom.   

Prema mi{qewu Ministarstva privrede br. 011-00-
55/2006-02 od 29.3.2006. godine, u navedenom slu~aju privredno
dru{tvo ne mo`e sa svog ra~una da izmiruje obaveze ~lana
dru{tva, s obzirom da to privredno dru{tvo nije ugovorna strana
u konkretnom ugovoru o kupoprodaji nepokretnosti.

2. Obra~un i pla}awe poreza na dohodak gra|ana po odbitku od
strane organizatora kulturne manifestacije (koncerta) kao
isplatioca prihoda fizi~kom licu rezidentu Republike
Italije, kao i osnovica obra~unavawa poreza na dodatu vrednost
na poklowene karte (ulaznice) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00333/2006-04 od
10.7.2006. god.) 

1. Zakon o porezu na dohodak gra|ana

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
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obra~un i pla}awe poreza po osnovu autorskih honorara vr{i se
u skladu sa ~l. 52. do 60. Zakona.

Prihodi koje ostvare umetnici – javni izvo|a~i, izme|u
ostalih muzi~ari, li~nim obavqawem delatnosti predmet se
oporezivawa u skladu s odredbama ~l. 52. do 60. Zakona, u okviru
grupe prihoda od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike i u inostranstvu, kao i nerezident Republike za doho-
dak ostvaren na teritoriji Republike.

Prihodi ostvareni na osnovu delatnosti javnog izvo|a~a
koja je obavqena u Republici (koncert i dr.) nesporno pred-
stavqaju dohodak ostvaren u Republici, za koji je poreski
obveznik kako rezident, tako i nerezident Republike.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20% na osnovicu
koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove. Za pri-
hode ostvarene izvo|ewem estradnih programa zabavne i narodne
muzike, osim za izvo|ewe klasi~nih dela muzi~ke umetnosti (svi-
rawe i pevawe za koje se priznaju normirani tro{kovi od 50%)
obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog prava, priznaju se
normirani tro{kovi u visini od 40% od bruto prihoda, saglasno
odredbi ~lana 56. ta~ka 3) Zakona.

Na ove prihode porez se pla}a po odbitku, u skladu sa ~l.
99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski
platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
ra~un u momentu isplate prihoda u skladu s propisima koji va`e
na dan isplate prihoda. Pri tome, smatramo da tu obavezu rezi-
dentni isplatilac prihoda ima nezavisno od toga  da li je
fizi~ko lice – izvo|a~ prihod ostvarilo neposrednom isplatom
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ili posredno preko drugog lica (strane firme i sl.).
Prema tome, strano fizi~ko lice – nerezident Republike

obveznik je poreza na dohodak gra|ana za prihod ostvaren li~nom
delatno{}u izvo|a~a, pored ostalog muzi~ara, koja je obavqena u
Republici, a poreski platac je rezidentni isplatilac prihoda
(pravno lice ili preduzetnik) fizi~kom licu nerezidentu,
neposredno ili posredno preko drugog lica.

Prema odredbi ~lana 107a Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa pod
uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
Republika Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda, a ne
posrednik izme|u isplatioca i nerezidentnog primaoca.

Iz navedenog proizilazi da status rezidenta dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom ili drugim
odgovaraju}im dokumentom overenim od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice ~iji je rezident.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko su ispuweni
navedeni uslovi, shodno ~lanu 17. stav 1. Sporazuma izme|u SFRJ
i Italijanske Republike o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ-
Me|unarodni ugovori“, br. 2/83, u daqem tekstu: Sporazum), doho-
dak koji, u konkretnom slu~aju, ostvare muzi~ari od li~nih delat-
nosti u tom svojstvu mo`e se oporezovati u dr`avi ugovornici u
kojoj su delatnosti obavqene (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji). Navodi, „mo`e se oporezovati“ zna~e da se predmetni
dohodak oporezuje u Republici Srbiji ukoliko ona u svom
poreskom sistemu predvi|a wegovo oporezivawe (nije sporno da
predvi|a – u prethodnom delu obja{weno).
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Stavom 2. istog ~lana Sporazuma, pored ostalog, izri~ito
je predvi|eno da ako dohodak od takvih li~nih delatnosti
izvo|a~a ne priti~e izvo|a~u li~no nego drugom licu (u konkret-
nom slu~aju, npr. stranoj firmi) taj dohodak mo`e biti oporezo-
van u dr`avi ugovornici u kojoj su obavqene delatnosti izvo|a~a
(u konkretnom slu~aju u Republici Srbiji).

Izuzimawe od oporezivawa navedenog dohotka u dr`avi
ugovornici u kojoj su obavqene delatnosti izvo|a~a, odredbom
~lana 17. stav 3. Sporazuma, predvi|eno je samo za dohodak od
delatnosti umetnika – izvo|a~a obavqenih prema sporazumu ili
aran`manu dr`ava ugovornica. Pod navedenim se, uglavnom,
podrazumeva sporazum ili aran`man o programu bilateralne kul-
turne saradwe (u najve}em broju slu~ajeva odnosi se na gostovawa
priznatih i cewenih nacionalnih ansambala dr`ava ugovornica,
ali i na gostovawa drugih izvo|a~a za ~ija muzi~ka izvo|ewa
dr`ave ugovornice ocene da mogu da doprinesu daqem razvoju
bilateralne kulturne saradwe).

2. Porez na dodatu vrednost 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

BILTEN/POREZI
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Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 12a) propisano je da se po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet usluga koje se
napla}uju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne predstave,
sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje),
izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije, botani~ke ba{te i
zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije oslobo|en PDV.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – organizator koncerta daje bez naknade deo od{tampanih
ulaznica za koncert, radi se o prometu usluga bez naknade za koji
postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV. U tom slu~aju, osnovicu
za obra~un PDV, prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini
cena ko{tawa te ili sli~ne usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa
prometa usluge. Cena ko{tawa jedne ulaznice utvr|uje se tako
{to se ukupan iznos tro{kova koje je obveznik PDV – organizator
koncerta imao za organizovawe koncerta (autorski honorari,
zakup prostora, {tampawe ulaznica, tro{ak rasvete i dr.) podeli
sa brojem od{tampanih ulaznica. 
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza medicinske opreme (neonatalni respi-
ratorni sistem sa kompletom maski) za zdravstvene ustanove u
Srbiji koju ove ustanove besplatno dobijaju kao humanitarnu
pomo} od preduze}a Procter&Gamble – Srbija  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0842/2006-04 od
20.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i
101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
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varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humani-
tarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ost-
varenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, slobodan je.

Odredbom ~lana 4. stav 1. istog Zakona propisano je da se
roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe robe u promet, odnosno za upotrebu na
doma}em tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz medi-
cinske opreme (neonatalni respiratorni sistem sa kompletom
maski) koju besplatno dobijaju zdravstvene usluge u Srbiji PDV
se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz robe vr{i za ra~un ovih ustano-
va, {to zna~i da su ove zdravstvene usluge, po specifikaciji, u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
navedene kao vlasnici robe (dobara) koja se uvozi, kao i pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da
li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.   
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2. Poreski tretman prodaje dobara oduzetih u postupku poreske
kontrole i prodaje dobara u postupku prinudne naplate poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-153/2005-04 od
17.7.2006. god.)

1. Poreski tretman prodaje dobara oduzetih u postupku
poreske kontrole

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. stav
1. ta~ka 1), propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je promet
dobara, u smislu ovog zakona, prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (dobrima) licu koje tim dobrima mo`e raspo-
lagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju
promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da su
Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog ~lana
obveznici ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga
organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu s ovim zakonom.

Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05, u daqem tekstu: ZPPPA), u
~lanu 160. ta~ka 3)  propisano je da Poreska uprava, kao organ u
sastavu Ministarstva finansija, vr{i poresku kontrolu u skladu
sa zakonom.
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Prema odredbi ~lana 130. stav 1. ZPPPA, u toku poreske
kontrole poreski inspektor oduze}e robu u slu~ajevima koji su
navedeni pod ta~. 1) do 5) ovog stava.

Odredbama st. 2. i 3. istog ~lana ZPPPA propisano je da
}e u slu~aju iz stava 1. ovog ~lana poreski inspektor oduzeti i
prevozno ili drugo sredstvo kojim se roba transportuje, odnosno
stavqa u promet, ako je vrednost robe ve}a od jedne tre}ine vred-
nosti tog sredstva, kao i kada vrednost robe nije ve}a od jedne
tre}ine vrednosti tog sredstva, ako je ono, posle fabri~ke
izrade, dodatno opremqeno posebnim prostorom za skrivawe ili
tajno transportovawe robe.

Mere iz ~lana 130. ZPPPA poreski inspektor nare|uje
re{ewem (~lan 133. stav 1. ZPPPA).

Odredbom ~lana 134. stav 5. ZPPPA propisano je da se, po
kona~nosti re{ewa iz ~lana 133. stav 1. ovog zakona, oduzete
stvari, osim stvari iz stava 3. ovog ~lana (stvari podlo`ne
kvarewu ili ako weno ~uvawe iziskuje velike tro{kove), prodaju
putem javne prodaje, odnosno preko trgova~ke mre`e, a oduzete
cigarete i alkoholna pi}a bez kontrolne akcizne markice
komisijski se uni{tavaju.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Poreska upra-
va, kao organ u sastavu Ministarstva finansija, nije obveznik
PDV za promet dobara koji vr{i prodajom dobara oduzetih
(zaplewenih) u postupku poreske kontrole, s obzirom da je ovaj
promet dobara u nadle`nosti, odnosno iz delokruga rada Poreske
uprave.

2. Poreski tretman prodaje dobara u postupku prinudne
naplate poreza, odnosno sporednih poreskih davawa

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra prenos prava
raspolagawa na dobrima uz naknadu na osnovu propisa dr`avnog
organa, organa teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave.
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Prema odredbi ~lana 84. stav 1. ta~. 5) i 6) ZPPPA, napla-
ta poreza, u postupku prinudne naplate, sprovodi se na pokretnim
stvarima i nepokretnostima.

Prinudna naplata, saglasno odredbama ~lana 92. stav 1.
ta~. 5) i 6) ZPPPA, sprovodi se na pokretnim stvarima –
zaplenom i prodajom, i nepokretnostima – zaplenom, utvr|ivawem
po~etne vrednosti i prodajom.

Zapleweni novac i prihode od prodaje pokretnih stvari i
nepokretnosti, saglasno odredbi ~lana 93. st. 1. i 2. ZPPPA,
Poreska uprava upla}uje na odgovaraju}i uplatni ra~un javnih
prihoda, a ako je prodajom ostvarena ve}a cena od iznosa poreske
obaveze, razlika se vra}a poreskom obvezniku.

Odredbom ~lana 104. stav 1. ZPPPA propisano je da se
prodaja pokretnih stvari vr{i putem usmenog javnog nadmetawa
ili neposrednom pogodbom izme|u kupca i Poreske uprave, o ~emu
se donosi zakqu~ak.

Prema odredbama ~lana 109. stav 12. i ~lana 110. stav 4.
ZPPPA, po okon~awu prodaje nepokretnosti putem usmenog
javnog nadmetawa, odnosno neposrednom pogodbom, Poreska upra-
va donosi re{ewe o prodaji nepokretnosti.   

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada
Poreska uprava u postupku prinudne naplate poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, od poreskog du`nika – evidentiranog
obveznika PDV, odnosno obveznika PDV koji je imao obavezu evi-
dentirawa za PDV u skladu s odredbama ~lana 38. Zakona, vr{i
prodaju pokretnih stvari i nepokretnosti, smatra se da je promet
tih dobara izvr{io poreski du`nik. U tom slu~aju, Poreska upra-
va obra~unava PDV, obra~unati PDV iskazuje u zakqu~ku o proda-
ji pokretnih stvari iz ~lana 104. stav 1. ZPPPA, odnosno u
re{ewu o prodaji nepokretnosti iz ~lana 109. stav 12. i ~lana 110.
stav 4. ZPPPA. Pored podataka o obra~unatom PDV i drugih
podataka propisanih pozitivnim zakonskim propisima,
zakqu~ak, odnosno re{ewe, treba da sadr`i i podatke o iznosu
osnovice i poreskoj stopi koja se primewuje kod oporezivawa
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prometa prodatih dobara. Obra~unati PDV Poreska uprava,
umesto obveznika PDV, upla}uje na propisani uplatni ra~un.

Na osnovu zakqu~ka, odnosno re{ewa o prodaji dobara u
postupku prinudne naplate poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, kupac – obveznik PDV  mo`e da ostvari pravo na odbitak
obra~unatog PDV, pod uslovima propisanim odredbama ~l. 28-30.
Zakona.

Kada Poreska uprava u postupku prinudne naplate poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, od poreskog du`nika – lica
koje nije obveznik PDV vr{i prodaju pokretnih stvari i
nepokretnosti, za izvr{eni promet dobara ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.  

3. Obaveza obra~una i pla}awa PDV po osnovu prvog prenosa
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu,
odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-826/2006-04 od
16.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,   je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (dobrima) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
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deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/05, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7)
Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u
delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od stepe-
na izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa.

Odredbom ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona propisano je da su
lica koja su obveznici PDV u skladu s ovim zakonom bila du`na
da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih
gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u
toku i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15. januara 2005. godine.

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004.
godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od 1. januara
2005. godine oporezuje u skladu s ovim zakonom.

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica
za obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqe-
na od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se tako {to se na ukupan
iznos naknade za objekat ostvaren prilikom prvog prenosa prava
raspolagawa primeni procenat koji se dobija po slede}oj for-
muli:

Vrednost objekta na dan 31.12.2004. god.
100%                                                                            (%)

Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa
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Vrednost objekta na dan 31.12.2004. godine, kao i ukupna
vrednost objekta u momentu prvog prenosa prava raspolagawa,
utvr|uje se na osnovu kwigovodstvene evidencije obveznika PDV
na ~ije ime glasi odobrewe za izgradwu (u daqem tekstu: investi-
tor) kao cena ko{tawa objekta u slu~aju kada investitor
samostalno gradi gra|evinski objekat, odnosno kao fakturna
vrednost ispostavqenih privremenih i kona~nih situacija u
slu~aju kada investitor za izgradwu gra|evinskog objekta
anga`uje izvo|a~a radova, ukqu~uju}i vrednost zavisnih
tro{kova gradwe, ako nisu sadr`ani u fakturnoj vrednosti
izvo|a~a radova.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV – investitor koji vr{i prvi prenos prava raspola-
gawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno ekonoms-
ki deqivim celinama u okviru tog objekta, od 1. januara 2005.
godine, pri ~emu je izgradwa objekta zapo~eta pre 31. decembra
2004. godine, a za koji je nadle`nom poreskom organu dostavio
popisnu listu u propisanom roku (do 15. januara 2005. godine),
du`an je da na osnovu dokumentacije o vrednosti izvr{enih rado-
va utvrdi vrednost objekta na dan 31. decembra 2004. godine i ukup-
nu vrednost objekta u momentu prvog prenosa prava raspolagawa i
da na naknadu koja se odnosi na deo vrednosti objekta nastalu od 1.
januara 2005. godine obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Prema tome, obveznik PDV koji je do 31. decembra 2004.
godine stekao pravo svojine na nepokretnosti (gra|evinskom
objektu u izgradwi) od investitora, na osnovu pravnog posla, u
konkretnom slu~aju ugovora o kupoprodaji, pri ~emu je za taj
promet nepokretnosti (gra|evinskog objekta u izgradwi) posto-
jala obaveza pla}a poreza u skladu sa Zakonom o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04), a koji je do
15. januara 2005. godine dostavio popisne liste nadle`nom
poreskom organu, du`an je da pri prometu objekta na naknadu koja
se odnosi na deo vrednosti objekta nastalu od 1. januara 2005.
godine obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, dok se vrednost
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objekta nastala do 31. decembra 2004. godine oporezuje u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu. Napomiwemo da obveznik PDV
ima pravo da, po tom osnovu, PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethod-
ni porez, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih odredbama
~lana 28. Zakona.  

4. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu usluge adaptaci-
je zakupqenog poslovnog prostora i nabavke kancelarijskog
name{taja za opremawe tog prostora 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02513/2005-04 od
14.7.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strana drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako je
In`ewerska komora Srbije obveznik PDV, u tom slu~aju, a uz
ispuwewe propisanih uslova, ima pravo na odbitak prethodnog
poreza za primqene usluge adaptacije poslovnog prostora uzetog
u zakup, kao i za nabavku kancelarijskog name{taja za opremawe
tih prostorija.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 3. ta~ka 4) istog ~lana Zakona,
prometom usluga smatra se i razmena usluga za dobra ili usluge.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada
zakupac – obveznik PDV finansira adaptaciju poslovnog prosto-
ra koji je u vlasni{tvu zakupodavca, tj. kada vr{i tzv. ulagawe u
tu| poslovni prostor (npr. primawe gra|evinskih radova, nabav-
ka ugradnog name{taja, kao i druga pla}awa za promet dobara i
usluga koji se vr{i zakupcu, a za koja je izvesno da }e po prestanku
ugovora o zakupu ostati u vlasni{tvu zakupodavca), smatra se da je
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zakupac pru`io uslugu zakupodavcu. To zna~i da se u ovom slu~aju
radi o razmeni usluge za uslugu, tj. o razmeni usluge ulagawa u
poslovni prostor zakupodavca za uslugu davawa u zakup poslovnog
prostora. Za promet usluge ulagawa u poslovni prostor, koji je u
vlasni{tvu zakupodavca, zakupac je du`an da obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju, u skladu s odredbom ~lana
17. stav 4. Zakona, ~ini tr`i{na vrednost usluge davawa u zakup
poslovnog prostora na dan prometa te usluge, u koju nije ukqu~en
PDV. U tom slu~aju, za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora zakupodavac, ako je obveznik PDV, du`an je da obra~una
PDV po poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini tr`i{na
vrednost usluge ulagawa u wegov poslovni prostor na dan prometa
te usluge, u koju nije ukqu~en PDV.

Napomiwemo da se u osnovicu za obra~un PDV zakupo-
davca ura~unava i nov~ani iznos koji zakupac, pored finansirawa
adaptacije poslovnog prostora, pla}a zakupodavcu na ime prometa
usluge davawa u zakup poslovnog prostora.  

5. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa kifle
koju proizvo|a~ u samom proizvodnom pogonu, nakon pe~ewa, rase-
ca i nadeva suhomesnatom robom i ka~kavaqem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0760/2006-04 od
13.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet hleba i drugih
pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u
~lanu 2. stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva,
ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne
i sli~ni proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci,
grisini, pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet kifle koja se, nakon pe~ewa, raseca i nadeva suhomesnatom
robom i ka~kavaqem, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi od 18%,  s obzirom da se ovaj proizvod ne smatra pekarskim
proizvodom ~iji se promet oporezuje po posebnoj poreskoj stopi
od 8%. 

6. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara
koja obveznik PDV koristi za ~i{}ewe i odr`avawe higijene u
zakupqenom poslovnom prostoru (sredstva za ~i{}ewe i
odr`avawe prostorija, sredstva za prawe pribora za pi}e,
osve`iva~i za toalete i prostorije, te~ni sapun za prawe ruku,
toalet papir i toalet ubrusi, korpe za otpatke)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0785/2006-04 od
13.7.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana  28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prome-
tu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara koja koristi za
~i{}ewe i odr`avawe higijene u zakupqenom poslovnom pros-
toru (sredstva za ~i{}ewe i odr`avawe prostorija, sredstva za
prawe pribora za pi}e, osve`iva~i za toalete i prostorije, te~ni
sapun za prawe ruku, toalet papir i toalet ubrusi, korpe za
otpatke). 
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7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz
putni~kog kombi vozila za potrebe Udru`ewa obolelih  od mul-
tiple skleroze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0836/2006-04 od
12.7.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz putni~kog
kombi vozila PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%,
s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbom ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe.

2. Odredbama ~lana 193. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) i ostalim odredbama ovog zakona nije
propisano oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kih automobila od strane udru`ewa invalidnih lica.

Imaju}i u vidu navedeno, ne postoji pravni osnov da
Udru`ewe obolelih od multiple skleroze bude oslobo|eno od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz predmetnog motornog vozila. 
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8. Poreski tretman uvoza dobara – humanitarne pomo}i
namewenih za le~ewe, negu i pomo} bolesnim licima koja, kao
donaciju, dobija Klinika za stomatologiju od humanitarne orga-
nizacije iz Holandije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0774/2006-04 od
12.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i
101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
– humanitarne pomo}i namewenih za le~ewe, negu i pomo}
bolesnim licima, a koja Klinika za stomatologiju dobija od
humanitarne organizacije iz Holandije, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz robe vr{i za ra~un te klinike, {to zna~i da je
Klinika za stomatologiju u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
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s carinskim propisima, navedena kao vlasnik robe (dobara) koja
se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredba-
ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li
se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ. 

9. Poreski tretman uvoza rukometnih lopti koje, kao donaciju,
dobija Rukometni savez Srbije od Evropske rukometne federaci-
je i „Adidasa“ 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0794/2006-04 od
12.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
rukometnih lopti koje dobija Rukometni savez Srbije od Evropske
rukometne federacije i „Adidasa“, PDV se ne pla}a, pod uslovom
da se uvoz lopti vr{i za ra~un Rukometnog saveza Srbije, {to
zna~i da je Rukometni savez Srbije u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe
(dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ. 

10. Poreski tretman opreme koja }e se koristiti za istra`ivawa
u okviru projekta Ministarstva nauke i za{tite ̀ ivotne sredine
koju besplatno dobija Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet od
donatora iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0738/2006-04 od
12.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}. 
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Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na uvoz opreme
koja }e se koristiti za istra`ivawa u okviru projekta
Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine, koju besplatno
dobija Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet od donatora iz inos-
transtva, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz te opreme vr{i
za ra~un Tehnolo{ko-metalur{kog fakulteta, {to zna~i da je
Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe
(dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.

11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz sportske
opreme za potrebe Evropskog prvenstva u vaterpolu koje se
odra`ava u Beogradu od 1. do 10. septembra 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0817/2006-04 od
12.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz sportske
opreme za potrebe Evropskog prvenstva u vaterpolu, koje se
odra`ava u Beogradu od 1. do 10. septembra 2006. godine, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz
ovih dobara odredbom ~lana 26. Zakona nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.

12. Poreski tretman davawa na kori{}ewe poslovnog prostora
bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0736/2006-04 od
12.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu:  promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV daje na kori{}ewe poslovni prostor bez naknade, radi se o
prometu usluga bez naknade za koji postoji obaveza obra~una i
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pla}awa PDV. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini cena ko{tawa te ili
sli~ne usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa prometa usluge.
Cenom ko{tawa navedene usluge smatra se iznos ukupnih
tro{kova koje obveznik PDV – vlasnik poslovnog prostora ima
po osnovu pru`awa ove usluge (amortizacija poslovnog prostora,
tro{ak za struju, vodu, komunalne usluge i dr.).

13. Poreski tretman usluge odr`avawa i rekonstrukcije putne
mre`e na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0678/2006-04 od
10.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost,
ako se radi o prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.
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Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV vr{i uslugu odr`avawa i rekonstrukcije putne
mre`e na teritoriji APKM, nema obavezu da na naknadu za
izvr{enu uslugu obra~una i plati PDV, s obzirom da promet ovih
usluga nije predmet oporezivawa PDV.

14. Dokazi potrebni za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za
dobra koja se {aqu ili otpremaju na teritoriju Republike Crne
Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0811/2006-04 od
10.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet
dobara koja obveznik, odnosno inostrani primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da



BILTEN/POREZI 38

Bilten   godina XLVI   br. 7-8/2006

ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.

Odredbama ~lana 3a st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), koje su se primewivale do 8.7.2006.
godine, tj. do stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 58/06), bilo je propisano da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
{aqu ili otpremaju u Republiku Crnu Goru obveznik PDV mo`e
da ostvari pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
Republike Crne Gore, pri ~emu su kao dokazi da je izvr{eno
otpremawe dobara slu`ili:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu s carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona
isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu s carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.

Saglasno navedenom, za slawe ili otpremawe dobara u
Republiku Crnu Goru, zakqu~no sa 7.7.2006. godine, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje navedene dokaze.
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Poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za slawe ili otpremawe dobara u Republiku Crnu Goru
po~ev od 8.7.2006. godine obveznik mo`e da ostvari ako pose-
duje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.

15. Poreski tretman uvoza jednog medicinskog aparata – skenera
koji, kao donaciju, dobija Zdravstveni centar u Kraqevu od huma-
nitarne organizacije Wenog Kraqevskog Viso~anstva Princeze
Katarine Kara|or|evi} i wenog Odseka za Kanadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0801/2006-04 od
7.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz medi-
cinskog aparata – skenera koji Zdravstveni centar iz Kraqeva
dobija iz inostranstva od humanitarne organizacije Wenog
Kraqevskog Viso~anstva Princeze Katarine Kara|or|evi} i
wenog Odseka za Kanadu PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
aparata vr{i za ra~un tog zdravstvenog centra, {to zna~i da je
Zdravstveni centar u Kraqevu u Jedinstvenoj carinskoj ispravi
za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe (dobra)
koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.

16. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u pos-
tupku klini~kog ispitivawa lekova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-588/2006-04 od
4.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

1. Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 3) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet
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dobara i usluga ili uvoz dobara, i to lekova, ukqu~uju}i i lekove
za upotrebu u veterini.

U skladu s odredbom ~lana 20. stav 1. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05, u
daqem tekstu: Zakon o lekovima), lek je proizvod koji sadr`i sup-
stancu ili kombinaciju supstanci proizvedenih ili namewenih za
le~ewe ili spre~avawe bolesti kod qudi ili `ivotiwa,
postavqawe dijagnoze, poboq{awe ili promene fi-
ziolo{kih funkcija, kao i za postizawe drugih medicinski
opravdanih ciqeva.

Klini~ko ispitivawe lekova je ispitivawe koje se vr{i
na qudima u ciqu utvr|ivawa ili potvr|ivawa klini~kih, far-
makolo{kih, farmokodinamskih dejstava jednog ili vi{e ispiti-
vanih lekova, identifikacije svake ne`eqene reakcije na jedan
ili vi{e ispitivanih lekova, ispitivawe resorpcije, distribu-
cije, metabolizma i izlu~ivawa jednog ili vi{e lekova sa ciqem
utvr|ivawa wegove bezbednosti, odnosno efikasnosti (~lan 49.
Zakona o lekovima).

Prema odredbama ~lana 53. st. 1. i 2. Zakona o lekovima, pre
po~etka klini~kog ispitivawa leka koji nema dozvolu za
stavqawe u promet, odnosno za koji se predla`e upotreba koja nije
predvi|ena odobrenim sa`etkom karakteristika leka, predlaga~
klini~kog ispitivawa leka mora Agenciji za lekove i medicinska
sredstva Srbije (u daqem tekstu: Agencija) da podnese zahtev za
odobrewe klini~kog ispitivawa i dokumentaciju koja je u skladu
sa Dobrom klini~kom praksom u klini~kim ispitivawima, a
Agencija izdaje dozvolu za klini~ko ispitivawe ovog leka u roku
od 60 dana od dana prijema zahteva sa potpunom dokumentacijom.

Predlaga~ klini~kog ispitivawa leka, u skladu s odredba-
ma ~lana 54. st. 1. i 2. Zakona o lekovima, du`an je da prijavi
Agenciji sprovo|ewe klini~kog ispitivawa za lek koji ima
dozvolu za stavqawe u promet, ako se ispitivawe sprovodi po
odobrenom sa`etku karakteristika leka i da u prijavi navede: ime
leka koji se ispituje, postupak ispitivawa, broj lica koji se pod-



BILTEN/POREZI 42

Bilten   godina XLVI   br. 7-8/2006

vrgavaju ispitivawu, broj istra`iva~a i ustanova u kojima se
ispitivawe sprovodi, pri ~emu za klini~ko ispitivawe ovog leka
nije potrebna dozvola Agencije.

Odredbom ~lana 55. Zakona o lekovima propisano je da
lekovi koji se koriste u klini~kim ispitivawima moraju biti
proizvedeni u skladu sa smernicama Dobre proizvo|a~ke prakse i
obele`eni natpisom: „za klini~ko ispitivawe“.   

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz lekova
za klini~ko ispitivawe (lekovi koji imaju dozvolu za stavqawe u
promet, kao i lekovi koji nemaju dozvolu za stavqawe u promet, a
imaju dozvolu za klini~ko ispitivawe), a koji su obele`eni nat-
pisom „za klini~ko ispitivawe“, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi od 8%.

2. Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotre-
bom dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i pok-
lona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04, u daqem
tekstu: Pravilnik), smatra se poklawawe dobara, osim pok-
lawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7.
i 8. ovog pravilnika.
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Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3- ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV koji izvr{i nabavku dobara koja koristi, odnosno
koja }e koristiti za obavqawe wegove delatnosti u okviru koje
vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, ima pravo da PDV obra~unat od strane drugog u~esnika u
prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez.
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Prema tome, na promet dobara bez naknade, u konkretnom
slu~aju lekova za klini~ko ispitivawe, koje obveznik PDV –
predlaga~ klini~kog ispitivawa daje bez naknade zdravstvenim
ustanovama i lekarima u tim ustanovama za potrebe klini~kog
ispitivawa, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%,
s obzirom da je obveznik PDV mogao da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza pla}enog pri uvozu tih dobara. U tom slu~aju,
saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicu za
obra~un PDV ~ini nabavna cena tih ili sli~nih dobara u momen-
tu prometa, odnosno u momentu davawa bez naknade, u koju nije
ura~unat PDV. Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV,
smatra se cena po kojoj se ti lekovi mogu nabaviti u momentu
wihovog davawa bez naknade, koja ne sadr`i PDV.

3. Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~. 7) i 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga koje pru`aju zdravstvene
ustanove, lekari, stomatolozi i druga lica, u skladu s propisima
koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj, negu i
ishranu bolesnika u zdravstvenim ustanovama, osim apoteka i
apotekarskih ustanova.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona
odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i rehabilita-
cione usluge koje pru`aju zdravstvene ustanove – domovi zdravqa,
bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki cen-
tri, u skladu s propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i
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na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno
od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Prema odredbi ~lana 38. stav 8. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), pacijent ima pravo da
u~estvuje u klini~kom ispitivawu lekova i medicinskih sredsta-
va, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oblast lekova i medicin-
skih sredstava.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
a s obzirom da se usluga klini~kog ispitivawa lekova ne pru`a u
skladu s propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ve} u
skladu s propisima koji ure|uju oblast lekova i medicinskih
sredstava, promet usluge klini~kog ispitivawa koju pru`aju
obveznici PDV – zdravstvene ustanove i lekari oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 18%, a obveznici PDV imaju pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ove usluge, uz
ispuwewe uslova propisanih Zakonom.      

17. Oporezivawe prihoda koji Agencija za energetiku ostvaruje
po osnovu izdavawa licenci za obavqawe energetske delatnosti,
kao i prihoda u vidu dela tarife za pristup i kori{}ewe sistema

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-91/2006-04 od
4.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
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ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 10. Zakona o energetici („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, u daqem tekstu: Zakon o energetici) propisano je da
se osniva Agencija za energetiku Republike Srbije (u daqem tek-
stu: Agencija), kao regulatorno telo za obavqawe poslova na
unapre|ivawu i usmeravawu razvoja tr`i{ta energije na prin-
cipima nediskriminacije i efikasne konkurencije, pra}ewu
primene propisa i pravila za rad energetskih sistema,
uskla|ivawu aktivnosti energetskih subjekata na obezbe|ivawu
redovnog snabdevawa kupaca energijom i uslugama i wihovu
za{titu i ravnopravan polo`aj, kao i drugih poslova utvr|enih
ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona o energetici,
Agencija ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obavezama i
odgovornostima utvr|enim ovim zakonom, zakonima i drugim
propisima kojima se ure|uje poslovawe preduze}a, kao i statutom
Agencije.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o energetici,
sredstva za osnivawe i rad Agencije obezbe|uju se iz prihoda ost-
varenih od naknada za izdavawe licenci, dela tarife za pristup i
kori{}ewe sistema, kao i drugih prihoda koje ostvari u
obavqawu poslova iz svoje nadle`nosti u skladu sa zakonom.

Odredbama ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona o energetici
propisano je da Agencija obavqa, kao poverene poslove, slede}e
poslove:

1) donosi tarifne sisteme za obra~un elektri~ne energi-
je i prirodnog gasa za tarifne kupce, kao i tarifne sisteme za
pristup i kori{}ewe sistema za prenos, transport, odnosno dis-
tribuciju energije i objekata za skladi{tewe prirodnog gasa i
druge usluge;

2) utvr|uje metodologiju za odre|ivawe tarifnih eleme-
nata za obra~un cena elektri~ne energije i prirodnog gasa za ta-
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rifne kupce, ukqu~uju}i i cene proizvedene elektri~ne energije,
odnosno prirodnog gasa za tarifne kupce, kao i metodologiju za
odre|ivawe obra~una cene toplotne energije koja se proizvodi u
elektranama – toplanama (kombinovani proces proizvodwe) i
isporu~uje energetskim subjektima za snabdevawe toplotnom
energijom tarifnih kupaca;

3) utvr|uje kriterijume i na~in odre|ivawa tro{kova
prikqu~ka na sistem za prenos, transport i distribuciju
energije;

4) izdaje licence za obavqawe energetskih delatnosti i
donosi akt o oduzimawu licence, pod uslovima utvr|enim ovim
zakonom, osim za delatnosti distribucije i proizvodwe toplotne
energije u toplanama i vodi registre izdatih i oduzetih licenci;

5) daje saglasnost na pravila o radu sistema, na pravila o
radu tr`i{ta energije i na pravila o radu sistema za
skladi{tewe prirodnog gasa;

6) odlu~uje po `albi na akt operatora prenosnog, trans-
portnog, odnosno distributivnog sistema o odbijawu pristupa,
kao i po `albi na akt energetskog subjekta o odbijawu, odnosno
nedono{ewu odluke po zahtevu za prikqu~ewe na sistem, kao i po
`albi na akt o odbijawu pristupa energetskog subjekta za skla-
di{tewe prirodnog gasa;

7) utvr|uje minimalnu godi{wu potro{wu energije kojom
se sti~e status kvalifikovanog kupca, utvr|uje ispuwenost uslo-
va za sticawe statusa kvalifikovanog kupca i vodi registar kva-
lifikovanih kupaca.

Pored navedenih poslova, u skladu sa stavom 3. istog ~lana
Zakona o energetici, Agencija obavqa i slede}e poslove: prati
primenu tarifnih sistema, prikupqa i obra|uje podatke o ener-
getskim subjektima u vezi sa obavqawem energetskih delatnosti,
prati na~in postupawa energetskih subjekata u pogledu razdva-
jawa ra~una i za{tite kupaca i obavqa druge poslove u skladu s
ovim zakonom.
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Saglasno navedenoj odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona,
Agencija nije obveznik PDV za promet dobara i usluga koji
obavqa iz delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom o ener-
getici (izdavawe licenci za obavqawe energetskih delatnosti,
dono{ewe tarife za pristup i kori{}ewe sistema i dr.), {to
zna~i da se na naknadu koju Agencija ostvaruje po osnovu obavqawa
ovih poslova ne obra~unava i ne pla}a PDV.

Me|utim, ukoliko Agencija, pored prometa dobara i uslu-
ga koji obavqa iz delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom
o energetici, obavqa promet dobara i usluga izvan utvr|ene
nadle`nosti koji je oporeziv u skladu sa Zakonom, tada je
Agencija, u skladu sa ~lanom 9. stav 2. Zakona, obveznik PDV. 

18. Poreski tretman uvoza opreme koja }e se koristiti za
istra`ivawa u okviru projekta SCOPES {vajcarske Nacionalne
fondacije za nauku, koju besplatno dobija Tehnolo{ko-me-
talur{ki fakultet od donatora iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-689/2006-04 od
20.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
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dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na uvoz opreme
koja }e se koristiti za istra`ivawa u okviru projekta SCOPES
{vajcarske Nacionalne fondacije za nauku, koju besplatno dobi-
ja Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet od donatora iz inostranst-
va, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz te opreme vr{i za
ra~un Tehnolo{ko-metalur{kog fakulteta, {to zna~i da je
Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe
(dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s
pomenutim zakonom. 

19. Poreski tretman uvoza dobara (sistemi za navodwavawe – u
delovima) koja se kao donacija uvoze iz Izraela za
Poqoprivredni fakultet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-756/2006-04 od
20.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i
36/02), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}, a predmet donacije i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa ~lanom 4. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne pomo}i mo`e
se vr{iti ako roba ispuwava uslove propisane za stavqawe u
promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz sis-
tema za navodwavawe – u delovima koji se kao donacija iz Izraela
uvozi za Poqoprivredni fakultet, PDV se ne pla}a, pod uslovom
da se uvoz sistema za navodwavawe – u delovima vr{i za ra~un
Poqoprivrednog fakulteta, {to zna~i da je Poqoprivredni
fakultet u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u
slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim
propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i
pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ
utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom. 

20. Poreski tretman ~asopisa „Opstanak“ koji izdaje Udru`ewe
„Opstanak“ za borbu protiv bele kuge, a koji se poklawa ~lanovi-
ma udru`ewa, gra|anima i dr.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-719/2006-04 od
16.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
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naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5) istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u prethod-
noj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove mo`e
odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04), svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se poklawawe dobara, osim
poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7.
i 8. ovog pravilnika.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 9) Zakona, po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz monografskih i serijskih
publikacija.

Odredbom ~lana 8. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
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(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova
i sli~na gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremen-
skim intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama, ~ije izdavawe mo`e da
traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publications), ukqu~uju}i me|unarodni serijski broj ISSN
(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je
od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a imaju}i u vidu da, prema navodima iz dopisa, Udru`ewe
„Opstanak“ nije obveznik PDV, na promet bez naknade ~asopisa
„Opstanak“ PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Pri tome, napomiwemo da lice koje nije obveznik PDV ne
mo`e da ostvari pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.     

21. Poreski tretman izvo|ewa radova na rekonstrukciji javnog
osvetqewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-708/2006-04 od
14.6.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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Stavom 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet komunalnih usluga.

Prema odredbi ~lana 12. stav 7. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) komunalnim uslugama, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
komunalne delatnosti, smatraju se odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim nase-
qima.

Saglasno odredbi ~lana 5. ta~ka 7) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim nase-
qima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina, horizontalne i vertikalne saobra}ajne signalizacije
i javne rasvete.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, promet usluge izvo|ewa radova na rekonstrukciji javnog
osvetqewa oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, imaju}i u
vidu da se ova usluga, iz aspekta propisa kojima se, izme|u ostalog,
ure|uje oporezivawe prometa usluga porezom na dodatu vrednost,
smatra komunalnom uslugom.

22. Poreski tretman uni{tavawa rezervnih delova koji su zastare-
li i vi{e nemaju ekonomsku primenu na tr`i{tu i za koje je osni-
va~ firme izdao nalog da se uni{te pod nadzorom komisije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03011/2005-04 od
31.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa prome-
tom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi promet dobara
bez naknade.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a imaju}i u vidu
da je osniva~ firme izdao nalog da je zastarele delove potrebno
uni{titi zbog promene u proizvodwi tipa viqu{kara, na
uni{tene rezervne delove PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%. Osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena
tih ili sli~nih dobara u momentu prometa, u koju nije ura~unat
PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV, smatra
se cena po kojoj se takvi ili sli~ni rezervni delovi mogu nabavi-
ti u momentu uni{tavawa, koja ne sadr`i PDV.

23. Poreska stopa koja je primewuje na uvoz monografskih i serij-
skih publikacija stranih izdava~a koje imaju me|unarodni
kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number), odnosno
ISSN broj (International Standard Serial Number), kao sastavni deo
CIP zapisa, a nemaju od{tampan CIP zapis

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-452/2006-04 od
19.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
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dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija. 

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili
ilustrovanoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u
jednom ili vi{e delova, ~ija je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo 

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova
i sli~na gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremen-
skim intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama, ~ije izdavawe mo`e da
traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publications), ukqu~uju}i me|unarodni serijski broj ISSN
(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je
od{tampan na svakom broju publikacije.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz monografskih i serijskih publikacija koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number), odnosno ISSN broj
(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%.

Tako|e, kada se radio uvozu monografskih i serijskih pub-
likacija stranih izdava~a koje imaju me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number), odnosno ISSN broj
(International Standard Serial Number), kao sastavni deo CIP zapisa, a
nemaju od{tampan CIP zapis, s obzirom da po propisima zemqe
izdava~a ne postoji obaveza {tampawa CIP zapisa na tim pub-
likacijama, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj
stopi od 8%.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Obra~un poreske amortizacije prilikom statusne promene
podele uz osnivawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00162/2006-04 od
29.6.2006. god.)

Po ~lanu 10. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), osnovicu za
amortizaciju stalnih sredstava, koja se priznaje u poreskom
bilansu, ~ini za nepokretnosti nabavna vrednost sredstava, za
svako stalno sredstvo posebno, a za ostala stalna sredstva (grupe
II do V) u prvoj godini nabavna vrednost, a u narednim godinama
neotpisana vrednost stalnih sredstava grupe.  

U skladu sa ~lanom 382. Zakona o privrednim dru{tvima
("Sl. glasnik RS", br. 125/04), podela privrednog dru{tva uz osni-
vawe jeste statusna promena kojom privredno dru{tvo prestaje da
postoji bez likvidacije, prenose}i na dva ili vi{e novih
dru{tava svu imovinu i obaveze u zamenu za izdavawe akcija ili
udela novih dru{tava akcionarima ili ~lanovima dru{tva pre-
ostalog podelom.

U konkretnom slu~aju, kako postoje}e privredno dru{tvo
prestaje sa poslovawem (uz podno{ewe poreskog bilansa i
izmirewe poreskih obaveza u skladu sa Zakonom), a nastaju nova
privredna dru{tva, za ta privredna dru{tva (u prvoj godini,
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odnosno u prvom poreskom periodu) osnovicu za obra~un poreske
amortizacije ~ini za sve grupe stalnih sredstava wihova nabavna
vrednost, u skladu sa ~lanom 10. Zakona. Za novoosnovana privred-
na dru{tva kojima su ta sredstva preneta statusnom promenom
nabavnu vrednost predstavqa vrednost stalnih sredstava koja im
je preneta statusnom promenom.

Prema tome, u slu~aju pribavqawa stalnih sredstava osni-
vawem putem statusne promene, nova privredna dru{tva utvr|uju
nabavnu vrednost stalne imovine u skladu s propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, kao i propisima o privrednim
dru{tvima, {to zna~i da preneta vrednost stalnih sredstava,
odnosno wihova nabavna vrednost na dan statusne promene umawe-
na za ispravku vrednosti na dan statusne promene u bilansu stawa
privrednog dru{tva koje prestaje da postoji, predstavqa osnovicu
za amortizaciju stalnih sredstava u prvom poreskom periodu
novoosnovanih dru{tava (za sve amortizacione grupe), koja se
priznaje u poreskom bilansu, u skladu sa Zakonom.  

2. Tretman fonda (kao rezidentnog i nerezidentnog obveznika) sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fonda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00204/2006-04 od
15.6.2006. god.)

1. Poreski tretman fonda kao rezidentnog obveznika

Po ~lanu 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) poreski obveznik je i drugo pravno lice (ustanova,
udru`ewe, fond, fondacija, zadu`bina, organizacija i sl.), koje
nije privredno dru{tvo ili zadruga, ukoliko ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, fond koji je kao drugo pravno lice osnovan na
teritoriji Republike Srbije, sa funkcijom plasirawa kredita
malim i sredwim preduze}ima u Republici, obveznik je poreza
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ukoliko ostvaruje prihode koji se smatraju prihodima sa tr`i{ta
i koji su oporezovani u skladu sa Zakonom i odgovaraju}im
Pravilnikom.

Naime, Pravilnikom, o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) - obveznike poreza na
dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 19/05 i 15/06) propisan je
sadr`aj poreskog bilansa (Obrazac PBN 1) za druga pravna lica,
u kome je odre|eno koji prihodi se iskazuju u poreskom bilansu kao
prihodi sa tr`i{ta i oporezuju u skladu sa Zakonom. To su
slede}i prihodi:

– prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga,
– prihodi od zakupnina,
– prihodi od kamata po datim kreditima i drugim

potra`ivawima.
Podaci o visini ovih prihoda preuzimaju se sa odgovara-

ju}ih pozicija iz Obrasca Bilansa uspeha, koji je za druga pravna
lica, u skladu s propisima o ra~unovodstvu i reviziji, isti kao za
preduze}a, zadruge i preduzetnike. Razlika izme|u ovih prihoda i
rashoda koji su vezani za ostvarivawe tih prihoda, predstavqa
oporezivu dobit (vi{ak prihoda nad rashodima), koja se oporezuje
po stopi od 10%. Drugo pravno lice koje u poreskom periodu ost-
vari vi{ak prihoda nad rashodima u iznosu od 300.000 dinara oslo-
ba|a se pla}awa poreza pod uslovima iz ~lana 44. stav 1. ta~. 1) do
3) Zakona, a ako je vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od 300.000
dinara, porez se pla}a na ukupno iskazani vi{ak prihoda nad
rashodima.

2. Poreski tretman fonda kao nerezidentnog obveznika 

Po ~lanu 40. Zakona, na prihode koje ostvari nerezident-
ni obveznik od rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i
udela u dobiti u pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapi-
talnih dobitaka i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i
pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po
stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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U skladu sa ~lanom 3. stav 2. Zakona, nerezidentni
obveznik je pravno lice (u bilo kom obliku organizovawa) koje je
osnovano i ima sedi{te stvarne uprave i kontrole van teritori-
je Republike. Dakle, ukoliko je fond (pa i Evropski fond za
Srbiju) nerezidentni obveznik, u smislu ~lana 3. stav 2. Zakona,
on je du`an da na prihode navedene u ~lanu 40. Zakona plati porez
po odbitku. Dakle, obveznik poreza po odbitku je primalac priho-
da (fond), a rezidentno pravno lice je poreski platac koji
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez u momentu isplate priho-
da. Osnovica poreza je bruto iznos prihoda (kamate i dr.). 

Ukoliko fond ima status rezidenta dr`ave sa kojom je ra-
tifikovan me|unarodni ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa u odnosu na dohodak i imovinu, porez po odbitku se
obra~unava i pla}a u skladu s tim ugovorom (za kamate, autorske
naknade i dividende i udele u dobiti: ili po ni`oj stopi, koja je
naj~e{}e 10%, ili se ne pla}a, ukoliko je predvi|eno da se prihod
oporezuje samo u toj drugoj dr`avi).

Tako|e, porez po odbitku ne pla}a se ni u slu~aju ako je
nekim drugim ratifikovanim me|unarodnim ugovorom
predvi|eno da se ovaj porez ne}e napla}ivati, s obzirom da
me|unarodno pravo ima primat nad doma}im zakonodavstvom.

Ako to nije slu~aj, i Evropski fond za Srbiju, kao nerezi-
dentni obveznik, je poreski obveznik za ostvarene navedene pri-
hode u Republici, i porez se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova sme{taja izabranih i
postavqenih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-72/2006-04 od
3.5.2006. god.)

Naknada stvarnih tro{kova sme{taja koja se priznaje
najvi{e do cene preno}i{ta u hotelu „B“ kategorije, koju ostvaru-
je izabrano, odnosno postavqeno lice koje u mestu u kome radi
nema re{eno stambeno pitawe, a kome komisija Vlade za stambena
pitawa ne mo`e da obezbedi kori{}ewe slu`benog stana, odnos-
no na drugi na~in obezbedi sme{taj (u zakupqenom stanu), u skladu
sa ~lanom 19. Uredbe o naknadama i drugim primawima zaposlenih
u dr`avnim organima izabranih, odnosno postavqenih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 95/05), po na{em mi{qewu ne podle`e pla}awu
poreza na dohodak gra|ana na zarade shodnom primenom odredbe
~lana 14a stav 1. ta~ka 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04).

2. Poreski tretman naknade tro{kova slu`benog putovawa u inos-
transtvo koja se ispla}uje fizi~kom licu – direktoru firme koji
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nije vlasnik pravnog lica i nije zasnovao radni odnos sa poslo-
davcem, a po osnovu svog radnog anga`ovawa ne ostvaruje naknadu  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-318/2006-04 od
28.4.2006. god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih
izvora sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da naknada tro{kova i drugih rashoda licima koja nisu zaposlena
kod isplatioca ima poreski tretman drugih prihoda koji ~ine
dohodak fizi~kog lica.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod, koji se
dobija tako {to se bruto prihod umawi za normirane tro{kove u
visini od 20%, saglasno odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom
86. Zakona.

Prema tome, primawe fizi~kog lica koje obavqa poslove
direktora saglasno odredbama Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05 i 61/05), u konkretnom slu~aju bez zasnivawa radnog
odnosa, kao i bez ostvarivawa naknade za svoj rad, po osnovu
naknade tro{kova slu`benog putovawa u inostranstvo koji su
uzrokovani obavqawem poslova direktora, po na{em mi{qewu
ima poreski tretman drugih prihoda po osnovu naknade tro{kova
i drugih rashoda licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, po
~l. 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona.

Kako se kod pla}awa doprinosa za penzijsko i invalidsko
osigurawe kao prethodno postavqa pitawe da li je fizi~ko lice
koje ostvaruje naknadu tro{kova slu`benog putovawa (za potrebe
obavqawa posla) od isplatioca kod koga nije zaposleno i od wega
ne ostvaruje ugovorene naknade po osnovu rada (za ~iju realizaci-
ju je bio na slu`benom putovawu) po navedenom osnovu osiguranik
po Zakonu o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik
RS“, br. 34/03 … i 85/05), ~ije tuma~ewe je u nadle`nosti
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Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne politike, za
davawe odgovora na navedeno pitawe resorno je nadle`no to
ministarstvo.  

3. Fiskalni tretman prihoda koje ostvaruje (doma}e) fizi~ko
lice anga`ovano po ugovoru o delu na realizaciji projekta koji
finansira Svetska banka – Me|unarodna banka za obnovu i razvoj,
a koji sprovodi ministarstvo Vlade Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0063/2006-04 od
28.4.2006. god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih
izvora sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom. Pri tome, za
poreski tretman prihoda fizi~kih lica nije od zna~aja izvor
sredstava iz kojih se prihodi ostvaruju (donacije i dr.).

1. Prihodi koji se ostvaruju po osnovu ugovora o delu,
odnosno pru`awu konsultantskih usluga, u koje su ukqu~ene i
naknade fizi~kom licu po osnovu tro{kova kori{}ewa li~nog
mobilnog telefona, goriva, taksi usluga i sl., koji su u vezi sa
realizacijom tog ugovora, po na{em mi{qewu imaju poreski tret-
man ostalih – drugih prihoda i podle`u pla}awu poreza na doho-
dak gra|ana po ~lanu 85. Zakona.

Na ove prihode porez se pla}a po stopi od 20%, na poresku
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20%, saglasno odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana
86. Zakona.

Ugovorena naknada koja se ostvaruje po osnovu ugovora o
delu podle`e pla}awu doprinosa za obavezno penzijsko i invalid-
sko osigurawe po stopi od 22%, na istu osnovicu na koju se pla}a
i porez na dohodak gra|ana, po ~l. 7, 12, 28. i 44. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04 i 61/05). U slu~aju da lice sa kojim je zakqu~en ugovor o delu

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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nije osigurano po drugom osnovu, na ugovorenu naknadu pla}a se i
doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3% na
istu osnovicu, saglasno ~l. 8, 28. i 44. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe.

2. Naknada tro{kova slu`benog putovawa licima koja su
anga`ovana po osnovu ugovora o delu za obavqawe konsultantskih
usluga, a koja nisu zaposlena kod isplatioca, ima poreski tretman
drugih prihoda fizi~kog lica, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1.
ta~ka 13) Zakona.

Prihod koji ostvari fizi~ko lice po tom osnovu podle`e
pla}awu poreza po stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini bruto pri-
hod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, saglasno
odredbama ~lana 85. st. 1. do. 3. i ~lana 86. Zakona.

3. Kako se kod pla}awa doprinosa za penzijsko i invalid-
sko osigurawe na prihod po osnovu naknade tro{kova u vezi sa
realizacijom ugovora o delu (npr. mobilni telefon, gorivo), koji
su posebno iskazani u ugovoru, a ~ija isplata se vr{i nezavisno od
isplate ugovorene naknade, kao i tro{kova za slu`beno putovawe
po osnovu radnog anga`ovawa iz ugovora o delu kao prethodno
postavqa pitawe  da li takva naknada tro{kova predstavqa ugo-
vorenu naknadu iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, 34/03 … i 85/05), kao
osnov osigurawa na PIO, za davawe odgovora na to pitawe
nadle`no je Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne poli-
tike.

4. Oporezivawe prihoda koje ostvare muzi~ari izvo|a~i na festi-
valu EXIT 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-62/2006-04 od
28.4.2006. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
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obra~un i pla}awe poreza po osnovu autorskih honorara vr{i se
u skladu sa ~l. 52. do 60. Zakona.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20%, na osnovicu
koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove.

Za interpretaciju, odnosno izvo|ewe estradnih programa
zabavne i narodne muzike, osim za izvo|ewe klasi~nih dela
muzi~ke umetnosti (svirawe i pevawe), obvezniku – autoru, odnos-
no nosiocu srodnog prava, priznaju se normirani tro{kovi u visi-
ni od 40% od bruto prihoda, saglasno odredbi ~lana 56. ta~ka 3)
Zakona.

Prema tome, imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu, kod
oporezivawa prihoda koji ostvare muzi~ari izvo|a~i u~e{}em na
festivalu EXIT i sli~nim kulturno-zabavnim manifestacijama,
po na{em mi{qewu primewuju se normirani tro{kovi u visini
od 40% od bruto prihoda.

Osnovicu poreza na dohodak gra|ana na prihode od
autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine ~ini
oporezivi prihod koji predstavqa razliku izme|u bruto prihoda
i tro{kova (stvarnih i normiranih) koje je obveznik imao pri
ostvarivawu i o~uvawu prihoda, osim ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano, u skladu s odredbom ~lana 55. Zakona.

2. S obzirom da za svako iskori{}avawe dela od strane
drugog lica autoru pripada naknada saglasno Zakonu o autorskim
i srodnim pravima („Sl. list SCG“, br. 61/04), iznos naknade koju
organizacija za kolektivno ostvarivawe autorskog i srodnih
prava, u ovom slu~aju SOKOJ, napla}uje korisnicima za svaki
oblik kori{}ewa muzi~kih dela koji ~ini repertoar SOKOJ-a,
po Tarifi naknada koje napla}uje Savez organizacija kompozito-
ra Jugoslavije (SOKOJ) – dru{tvo za za{titu autorskih prava
(„Sl. list SRJ“, br. 30/02 i 34/02 i „Sl. list SCG“, br. 35/04, 45/05
i 48/05), predstavqa obavezu pla}awa organizatora muzi~kog fes-
tivala (korisnika) po osnovu iskori{}avawa autorskog muzi~kog
dela. Shodno tome, tro{ak korisnika po osnovu pla}awa pred-
metne naknade za kori{}ewe autorskog dela ne predstavqa
tro{ak autora (jer je to naknada za kori{}ewe wegovog autorskog
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dela) koji on ima pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda od
autorskih i srodnih prava, te se, u konkretnom slu~aju, kod
utvr|ivawa poreske osnovice na prihode koje ostvari muzi~ar
izvo|a~–autor predmetna naknada ne mo`e priznati kao odbitna
stavka po osnovu tro{ka koji on ima kao obveznik poreza na pri-
hode po osnovu autorskog honorara, saglasno ~l. 56. i 57. Zakona.

3. Prema odredbi ~lana 107a Zakona, kod obra~una poreza
po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewu-
je odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa pod
uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
Srbija i Crna Gora zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda, a ne
posrednik izme|u isplatioca i nerezidentnog primaoca.       

Iz navedenog proizilazi da status rezidenta dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom ili drugim
odgovaraju}im dokumentom overenim od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice ~iji je rezident.

Kad nerezident Republike ispuwava oba navedena uslova
(potvrda rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik
prihoda), tada isplatilac primewuje stopu poreza po odbitku koja
je za te prihode odre|ena u ugovoru koji je zakqu~en sa dr`avom
rezidentnosti primaoca tih prihoda.

Ako nerezident Republike ne ispuwava oba navedena uslo-
va, tada isplatilac prihoda primewuje porez po odbitku po stopi
koja je propisana va`e}im propisima u Republici Srbiji u
momentu isplate prihoda.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni navedeni
propisani uslovi, {to za posledicu ima mawe pla}en iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i dugo-
vanog poreza po Zakonu.

Saglasno ~lanu 107a stav 4. Zakona, nadle`ni poreski
organ du`an je da na zahtev nerezidenta izda potvrdu o porezu koji
je pla}en u Republici Srbiji.
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil, marke Volkswagen Passat, iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, radi preseqewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00251/2006-17 od
28.7.2006. god.)

Dopremawe robe stranog porekla iz Republike Crne Gore
u Republiku Srbiju saglasno Uredbi o postupku sa robom u prome-
tu sa Republikom Crnom Gorom („Sl. glasnik RS“, br. 130/03)
podle`e pla}awu uvoznih da`bina.

Prema tome, imaju}i u vidu izneto, po{to je u konkretnom
slu~aju u pitawu automobil stranog porekla, ne postoji pravni
osnov za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina.

S obzirom da je od Ministarstva za ekonomske odnose sa
inostranstvom dobijena saglasnost da se izvr{i unos predmetnog
vozila, ono se mo`e registrovati u Republici Srbiji samo uz
pla}awe carinskih da`bina. 

2. Okon~awe postupka aktivnog oplemewivawa  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-391/2006-17 od
26.7.2006. god.)

Dobijeni proizvodi i roba u nepromewenom stawu moraju
se ponovo izvesti.
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Izuzetno od navedenog, postupak aktivnog oplemewivawa
mo`e se okon~ati i stavqawem dobijenih proizvoda i robe u
nepromewenom stawu u slobodnu zonu, stavqawem u postupak
carinskog skladi{tewa ili stavqawem u slobodan promet.

Uslovi za stavqawe dobijenih proizvoda i robe u
nepromewenom stawu u slobodan promet ispuweni su kad nosilac
odobrewa izjavi da nije u stawu da za takvu robu odredi drugo
carinski dozvoqeno postupawe ili upotrebu za koje ne bi bilo
potrebno pla}awe uvoznih da`bina.

Ako je odobreno stavqawe dobijenih proizvoda i robe u
nepromewenom stawu u slobodan promet, nosilac odobrewa du`an
je da plati kompenzatornu kamatu za period od dana prihvatawa
deklaracije za postupak aktivnog oplemewivawa do dana
stavqawa u slobodan promet po stopi koju odre|uje Vlada (~lan
144. Carinskog zakona, „Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05).

Za robu za koju je, po zahtevu deklaranta, odre|en postupak
aktivnog oplemewivawa sa odlagawem ne mo`e se zahtevati pro-
mena sistema aktivnog oplemewivawa u sistem povra}aja. Ovo tim
pre ako je nad robom zapo~et proces oplemewivawa.   

3. Carinski tretman uvoza nove robe u slu~aju reklamacije na
kvalitet isporu~ene robe, kao i mogu}nost povra}aja carinskog
duga za robu sa nedostatkom koja se vra}a inodobavqa~u  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00188/2006-17 od
20.7.2006. god.)

S obzirom da je u konkretnom slu~aju osnov za uvoz robe
ugovor kojim je predvi|eno da je u slu~aju reklamacije na kvalitet
isporu~ene robe isporu~ilac u obavezi da isporu~i novu
ispravnu robu, ali istu vrstu robe, imaju}i u vidu odredbe
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05), nema
smetwi da se izvr{i uvoz (nove) robe koja se tra`i ukoliko se
zakqu~i aneks ugovora kojim bi ovaj ugovorni odnos bio defi-
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nisan. Ukoliko bi po aneksu bila uvezena nova roba, postojala bi
obaveza pla}awa carine i poreza na dodatu vrednost na istu.

Tako|e, prema odredbama ~lana 236. Carinskog zakona, ne
postoji pravni osnov da se izvr{i povra}aj carinskog duga za robu
sa nedostatkom koja je vra}ena inodobavqa~u u skladu sa odredba-
ma ugovora.

Zakonom o spoqnotrgovinskom poslovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/2005) nije regulisano pravo na uvoz besplatne
po{iqke, pa, shodno tome, nema potrebe za dobijawem posebne
saglasnosti za takav uvoz. 

4. Produ`ewe roka privremenog uvoza alata za izradu obu}e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00223/2006-17 od
20.7.2006. god.)

Na osnovu ~lana 163. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05 i 85/05), carinski organ odre|uje rok u kome se
uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora odobriti novo
carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te robe, pri ~emu
ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe privremenog
uvoza. Izuzetno, carinski organ mo`e produ`iti rok za privre-
meni uvoz, na osnovu pisanog zahteva zainteresovanog lica.

Prema tome, za postupak privremenog uvoza nije odre|en
rok od 12 meseci, kako se navodi u dopisu, ve} carinski organ u
svakom konkretnom slu~aju odre|uje rok dovoqan za postizawe
svrhe privremenog uvoza.

[to se ti~e postupka aktivnog oplemewivawa, saglasno
~lanu 142. Carinskog zakona, propisan je rok u kome se dobijeni
proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u
kome se mora zahtevati drugi dozvoqeni carinski postupak ili
upotreba, koji ne mo`e biti du`i od 12 meseci.

Napomiwemo da je Vlada donela Uredbu o odre|ivawu
rokova za proces aktivnog oplemewivawa kojom su propisani
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rokovi u kojima se proizvodi dobijeni u procesu aktivnog ople-
mewivawa moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u
kojima se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak ili
upotreba za tu robu.

5. Carinski tretman nabavke vozila za potrebe Evropske agenci-
je za rekonstrukciju (EAR) od strane doma}eg preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-20-220/2006-17
od 18.7.2006. god.)

Strana roba u vlasni{tvu doma}eg lica koja je sme{tena u
postupak carinskog skladi{tewa mo`e se prodati stranom licu
na teritoriji Republike Srbije tek nakon stavqawa u slobodan
promet, uz pla}awe uvoznih da`bina. Pri tome, nije od uticaja
~iwenica da kupac robe mo`e biti korisnik nekog od zakonom
propisanih oslobo|ewa kada takvu robu uvozi iz inostranstva.

Me|utim, ukoliko preduze}e u svojstvu komisionara
izvr{i nabavku, odnosno uvoz dostavnih vozila iz inostranstva za
korisnika Evropsku agenciju za rekonstrukciju, prilikom spro-
vo|ewa postupka pu{tawa robe stranog vlasni{tva koja se
nalazila pod carinskim nadzorom u slobodan promet, pri po-
puwavawu JCI kao uvoznik deklari{e se preduze}e koje uvozi
robu, a EAR kao primalac robe, a u carinsku ispravu se unose
odgovaraju}i podaci o vrednosti robe sme{tene pod carinski nad-
zor, maloprodajnoj ceni, proviziji doma}eg lica i sl.

U tom slu~aju mo`e se primeniti odredba ~lana 21.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) kojom
je propisano da se odredbe ovog zakona ne primewuju na pla}awu
uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na sprovo|ewe carin-
skog postupka, ako je to druga~ije ure|eno me|unarodnim ugo-
vorom.
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Tako|e, ~lanom 5. stav 1. alineja 4. Zakona o ratifikaciji
Okvirnog sporazuma izme|u Vlade SRJ i Komisije Evropskih
zajednica („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 2/2003)
na{a dr`ava se obavezala da }e celokupan uvoz koji se vr{i u
skladu s programima pomo}i Zajednice biti oslobo|en carina,
uvoznih da`bina ili drugih fiskalnih optere}ewa i taksa.  

Napomiwemo da }e nadle`na carinarnica doneti re{ewe
o osloba|awu od pla}awa uvoznih da`bina na robu koja se uvozi za
realizaciju projekta EAR ukoliko se iz podnetog zahteva i odgo-
varaju}e dokumentacije vidi da je roba nabavqena u skladu s pro-
jektom EAR i finansirana iz sredstava Evropske zajednice u
okviru programa pomo}i koje je ta Zajednica usvojila.

6. Carinski tretman privremenog uvoza {tamparske ma{ine
kupqene finansijskim lizingom po osnovu Sporazuma o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00225/2006-17 od
14.7.2006. god.)

^lanom 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, 73/03,
61/05 i 85/05) propisano je da se odredbe ovog zakona ne primewuju
na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na spro-
vo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbama Sporazuma o uvozu predmeta prosvetnog,
nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. vesnik Prezidijuma Narodne
skup{tine FNRJ“, br. 17/52) i Protokola uz Sporazum o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 7/81) dr`ave ugovornice su se
sporazumele da ne}e napla}ivati carinu i druge uvozne da`bine
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za uvoz ma{ina za obradu papirne ka{e i papira i ma{ina za
{tampawe i kori~ewe, pod uslovom da se ma{ine odgovaraju}e
tehni~ke vrednosti u tom trenutku ne proizvode u zemqi uvozni-
ci, navedene u Prilogu N.

S obzirom da se u konkretnom slu~aju radi o privremenom
uvozu {tamparske ma{ine, kupqene finansijskim lizingom, ne
postoji pravni osnov za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
po osnovu navedenog Sporazuma, jer isti predvi|a oslobo|ewe
samo za kona~an uvoz navedene robe.

7. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
nasle|enog motornog vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00197/2006-17 od
12.7.2006. god.)

Saglasno odredbama ~lana 192. stav 1. ta~ka 6. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, 73/03, 61/05 i 85/05), oslobo|eni su
pla}awa uvoznih da`bina doma}i dr`avqani i stalno nastaweni
strani dr`avqani – na predmete nasle|ene u inostranstvu.

Da bi se koristila navedena povlastica neophodno je da se,
uz pismeni zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na
uvoz motornog vozila, prilo`i carinskom organu:

1. Odluka nadle`nog doma}eg ili stranog suda, odnosno
nadle`nog stranog organa, ili potvrda diplomatsko-konzularnog
predstavni{tva u inostranstvu, o nasledniku predmetne robe;

2. dokumenta o vlasni{tvu koja moraju da glase na ostavio-
ca, odnosno na pravno lice ~iji je osniva~, odnosno vlasnik ili
suvlasnik bio ostavilac.

U odnosu na dobijawe prava na uvoz nasle|enog motornog
vozila potrebno je obratiti se Ministarstvu za ekonomske odnose
sa inostranstvom, kao organu nadle`nom  za sprovo|ewe propisa
kojima je regulisan uvoz motornih vozila.   
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8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
putni~ki automobil koji manastiru u zemqi poklawa Srpska
pravoslavna crkva iz Brisela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-795/2006-04 od
12.7.2006. god.)

Odredbama ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je
da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima.

Imaju}i u vidu navedeno, ne postoji pravni osnov za oslo-
ba|awe od pla}awa uvoznih da`bina (carina) na predmetni auto-
mobil.  

9. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina osobe sa
invaliditetom na uvoz motornog vozila 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00226/2006-17 od
11.7.2006. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, 73/03, 61/05 i 85/05)
predvi|eno je osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kih automobila za osobe sa invaliditetom sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, vojne invalide od prve do pete grupe,
civilne invalide rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica
obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih
oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije
paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ome-
tene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi
neposredno brinu.
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Ukoliko su ispuweni zakonom predvi|eni uslovi, pravo
na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se ostvariti u
nadle`noj carinarnici saglasno ~lanu 255a Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
5/06), ako se nadle`noj carinarnici podnese potvrda
Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne politike o stepenu
telesnog o{te}ewa.

Napomiwemo, da bi se ostvarilo pravo na uvoz predmetnog
motornog vozila, ono mora da ispuwava uslove propisane
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) za
~ije je sprovo|ewe nadle`no Ministarstvo za ekonomske odnose
sa inostranstvom.   

10. Mogu}nost smawewa stopa carine na uvoz proizvoda od ~elika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00232/2006-17 od
10.7.2006. god.)

Zakonom o Akcionom planu harmonizacije ekonomskih
sistema dr`ava ~lanica dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora
radi spre~avawa i uklawawa prepreka slobodnom protoku qudi,
robe, usluga i kapitala, carinske stope za proizvode od gvo`|a i
~elika iz proizvodnog programa @eqezare Nik{i}, koji su
svrstani u glavu 72. Carinske tarife, pove}ane su sa 5% i 10% na
10%, 15% i 18%. Izmenama Akcionog plana u aprilu 2005. godine
i primenom „dvostrukog koloseka“ Republika Srbija je dobila
mogu}nost da koncipira carinski sistem i politiku u skladu sa
potrebama i nivoom razvoja privrede.

Novim Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br.
62/05), koji je stupio na snagu 26.7.2005. godine, carinske stope za
pomenute proizvode svedene su na nivo koji je va`io pre stupawa
na snagu Zakona o Akcionom planu, tj. na stope koje su bile
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propisane tada va`e}im Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. list
SRJ“, br. 23/01 i 40/01), odnosno 5% i 10%. Ovim je Republika
Srbija uskladila carinske stope i prilagodila carinsku za{titu
doma}oj privredi znatno pre istupawa Crne Gore iz dr`avne
zajednice.

Mi{qewa smo da daqe sni`avawe carinskih stopa kroz
izmenu Zakona o Carinskoj tarifi nije opravdano, prvenstveno sa
stanovi{ta razvojnog aspekta na{e privrede i pokretawa
proizvodwe u ovoj grani privrede, kao i zbog zahteva od strane
doma}ih proizvo|a~a iz oblasti crne metalurgije za pove}awem
carinskih stopa za pojedine proizvode iz glave 72.     

11. Mogu}nost izmene propisa u ciqu dozvole uvoza motornih
vozila za potrebe registrovanih auto-otpada, kao i cariwewa
navedenih vozila u carinskoj ispostavi po mestu sedi{ta auto-
otpada 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00189/2006-17 od
23.6.2006. god.)

Na osnovu Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, 73/03, 61/05
i 85/05), kao i drugih carinskih propisa, propisano je da direktor
Uprave carina mo`e odrediti pojedine carinarnice ili wihove
organizacione jedinice za cariwewe odre|ene robe i sprovo|ewe
odre|enih postupaka, odnosno odrediti carinarnice i wihove
organizacione jedinice koje ne mogu cariniti odre|enu robu i
sprovoditi odre|ene postupke.

Napomiwemo da je sprovo|ewe propisa kojima je regulisan
uvoz motornih vozila, pa i onih namewenih potrebama re-
gistrovanih auto-otpada, u nadle`nosti Ministarstva za
ekonomske odnose sa inostranstvom.    
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12. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz
opreme (ma{ine, alati, pribor)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-138/2006-17 od
7.6.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme
(ma{ine, alati, pribor) PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

2. Odredbama Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, 73/03,
61/05 i 85/05) nije predvi|eno oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina na uvoz opreme, osim kada se radi o uvozu po osnovu uloga
stranog lica u skladu sa Zakonom o stranim ulagawima („Sl. list
SRJ“, br. 3/2002 i 5/2003) i ~lanom 194. Carinskog zakona.  
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza uvo|ewa i prikqu~ewa terminala za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase prilikom vr{ewa
prometa dobara (profesionalnih kozmeti~kih proizvoda) preko
trgova~kih putnika (prodaja na terenu) bez registrovanog malo-
prodajnog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00197/2006-04 od
28.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da fiskalna kasa mora
da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formiranih dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za daqin-
sko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase preko koje se
vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru obavqawa
delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara,
odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta prometa dobara, odnosno
pru`awa usluga u okviru obavqawa delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96) samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, u konkretnom slu~aju magacin-
ski prostor i kancelariju, a koja su, prema Zakonu o fiskalnim
kasama, u obavezi da evidentiraju promet preko fiskalne kase,
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pri ~emu promet dobara u okviru delatnosti koju obavqaju,
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.

Pri tome, lica koja nemaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, saglasno Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor, a koja su, prema Zakonu o fiskalnim kasama, u obavezi da
evidentiraju promet preko fiskalne kase, nisu du`na da nabave i
ugrade terminal za daqinsko o~itavawe pod uslovom da je mesto
obavqawa registrovane delatnosti u Re{ewu o upisu u registar
nadle`nog organa nazna~eno kao delatnost koja se obavqa kod
korisnika, odnosno rad na terenu.

Po pitawu prometa dobara fizi~kim licima direktno,
bez registrovane maloprodaje, nadle`no je Ministarstvo
trgovine, turizma i usluga.         

2. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase u slu~aju kada
privredni subjekt koji je registrovan za promet dobara (kozmeti-
ka) daje kupcima popust u okviru akcije prilikom kupovine preko
odre|enog iznosa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00193/2006-04 od
27.6.2006. god.)

Saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20) Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), fiskalna kasa mora da
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onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve} programiranim
dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne kase, osim cene
jedinice mere, od momenta formirawa prvog fiskalnog ise~ka u
teku}em periodu do momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i
period.

U skladu s odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom.

Prema tome, u sladu s navedenim odredbama Zakona,
odobravawe popusta u maloprodajnim objektima na ukupan iznos
iskazan u fiskalnom ise~ku nije dozvoqen. Pravno lice, odnosno
preduzetnik mo`e utvrditi razli~ite uslove pla}awa po osnovu
kojih se jedan artikal prodaje po razli~itim cenama u odnosu na
pojedine kategorije kupaca (popust od 15% po odluci preduze}a za
kupce koji to pravo sti~u kupovinom preko 7.000 dinara, popust za
stalne kupce, popust za promocije i popust za odre|ene vremenske
intervale). Na taj na~in mogu}e je jednu vrstu robe definisati u
bazi podataka fiskalne kase sa vi{e {ifri artikala u skladu sa
cenama, a to zna~i da pod prvim nazivom mo`e definisati redovnu
maloprodajnu cenu po kalkulaciji, a za isto dobro definisati
artikal sa drugom dodatnom slovnom oznakom i cenom iz odluke o
odobravawu popusta od 15%.

Pri tome, potrebno je naglasiti da fiskalne kase mogu da
prime u bazu podataka operativne memorije od nekoliko hiqada
do nekoliko desetina hiqada artikala, tako da multiplicirawe
osnovne baze podataka o artiklima na prikazani na~in ne pred-
stavqa problem.

Cena jedinice mere se, tako|e, mo`e mewati u toku celog
dana, s tim {to je kod ovakvog na~ina rada potrebno obezbediti i
evidenciju prometa sa promewenim cenama – nivelaciju cena
(artikla sa i bez popusta, za stalne kupce, za promocije i dr.), s
obzirom na to da je trgova~ka kwiga zadu`ena po prodajnim cena-
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ma bez popusta, kako bi se ista pravilno vodila. Dakle, trenutno
odobravawe popusta nije dozvoqeno, s obzirom na neophodnost
prethodne ispravke (nivelacije cene) odgovaraju}eg artikla u
kalkulaciji kojom je maloprodajni objekt zadu`en.   

3. Obaveza uvo|ewa i prikqu~ewa terminala za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase prilikom vr{ewa
bravarskih i elektrozavariva~kih usluga u okviru registrovane
delatnosti 28520 (Op{ti ma{inski radovi)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00209/2006-04 od
26.6.2006. god.)

U sladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formi-
ranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: termi-
nal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta prometa dobara odnosno
pru`awa usluga u okviru obavqawa delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96) samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su, prema Zakonu o
fiskalnim kasama, u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
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fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.

Pri tome, napomiwemo da lice koje nema prostor u kome
obavqa registrovanu delatnost, saglasno Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor, nije u obavezi da nabavi i ugradi terminal za daqinsko
o~itavawe, pod uslovom da je mesto obavqawa registrovane delat-
nosti u Re{ewu o upisu u registar nadle`nog organa nazna~eno
kao delatnost koja se obavqa kod korisnika (rad na terenu), odnos-
no da nema prostor u kome obavqa delatnost.

4. Mogu}nost osloba|awa od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase privrednih subjekata koji vr{e promet dobara i
pru`aju usluge fizi~kim licima u okviru registrovane delatnos-
ti 91330 (Nepomenute organizacije na bazi u~lawewa)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00207/2006-04 od
26.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da lice koje je upisano
u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evidentirawe
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
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kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, odnosno ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitka-
ma, internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je dokument u kome se evidentira svaki pojedina~no ost-
vareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim licima,
koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovinom,
~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno korisnik
usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je du`an da u
fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evi-
dentiran promet u fiskalnoj kasi.   

U skladu s navedenim odredbama Zakona o fiskalnim
kasama, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom dobara
(roba i ogrev), odnosno pru`awem usluga fizi~kim licima
(~lanovima dru{tva), du`an je da evidentira preko fiskalne
kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski preko blagajne
ili bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji
prodaje dobra, odnosno pru`a usluge.

Prema tome, op{tinska organizacija invalida rada kao
pravno lice koje vr{i nabavku robe {iroke potro{we i ogreva
uplatom preko svog ra~una isporu~iocima, pri ~emu istu robu
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napla}uje od svojih ~lanova na svoj ra~un, du`na je da u momentu
isporuke robe i ogreva ~lanovima dru{tva tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase. U slu~aju odlo`enog pla}awa
robe (otpla}ivawe na vi{e mese~nih rata), u bazi podataka
fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“.    

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada op{tinska orga-
nizacija invalida rada svojim ~lanovima pru`a odre|ene usluge
(zastupawe pred dr`avnim organima i dr.), odnosno pru`a
odre|enu materijalnu pomo} (npr. pomo} u dobrima), bez naknade,
nije du`na da takvo pru`awe usluga, odnosno promet dobara evi-
dentira preko fiskalne kase, s obzirom da pru`awem usluga,
odnosno prometom dobara bez naknade ne ostvaruje promet, odnos-
no prihod.

Tako|e, napomiwemo da }e se inicijativa vezana za
oslobo|ewe od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase za privredne subjekte koji obavqaju delatnost u okviru re-
gistrovane delatnosti 91330 (Nepomenute organizacije na bazi
u~lawewa) uzeti u razmatrawe prilikom naredne izmene Zakona
o fiskalnim kasama.

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase ostvarenog
pru`awem usluga kao {to su tapetarsko-dekorativne usluge, zame-
na dugmadi, zamena opruga, popravka starog name{taja i drugih
usluga u okviru registrovane delatnosti 52740 (Opravka na dru-
gom mestu nepomenuta), pri ~emu se usluge pru`aju iskqu~ivo kod
korisnika 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00208/2006-04 od
21.6.2006. god.)

1. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-

BILTEN/FISKALNE KASE



84

Bilten   godina XLVI   br. 7-8/2006

no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu s pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju delat-
nost iz podgrupe 52740 (Opravka na drugom mestu nepomenuta –
opravka ode}e) nemaju obavezu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase. 

Prema tome, s obzirom da usluge kao {to su tapetarsko-
dekorativne usluge, zamena dugmadi, zamena opruga, popravka
starog name{taja i dr. nisu navedene u okviru podgrupe 52740
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(Opravka na drugom mestu nepomenuta) i da kao takve nisu izuzete
od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim
~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji privred-
ni subjekat ostvari pru`awem pomenutih usluga fizi~kim lici-
ma du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je
pla}awe izvr{eno gotovinski ili bezgotovinski (virmanskom
uplatom) na ra~un isporu~ioca dobara.

2. U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da fiskalna kasa
mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formiranih
dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za
daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase preko
koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta prometa dobara odnosno
pru`awa usluga u okviru obavqawa delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96) samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su, prema Zakonu o
fiskalnim kasama, u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu.
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Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.

Pri tome, napomiwemo da lice koje nema prostor u kome
obavqa registrovanu delatnost, saglasno Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor, nije u obavezi da nabavi i ugradi terminal za daqinsko
o~itavawe, pod uslovom da je mesto obavqawa registrovane delat-
nosti u Re{ewu o upisu u registar nadle`nog organa nazna~eno
kao delatnost koja se obavqa kod korisnika, odnosno rad na
terenu.

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa ugostiteqskih usluga za koje privredni subjekt ne ost-
varuje naknadu, odnosno u slu~aju kada se usluge pru`aju poslov-
nim partnerima bez naknade, u poslovne svrhe (reprezentacija)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00740/2006-04 od
20.6.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
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evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, s obzirom da pru`awe ugostiteqskih usluga
nije izuzeto od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, promet koji privredni subjekt
ostvari pru`awem usluga fizi~kim licima, nezavisno da li
naknadu za pru`ene usluge snosi fizi~ko lice, odnosno pravno
lice ili preduzetnik, du`an je da evidentira preko fiskalne
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kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili bezgotovin-
skom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji se bavi prometom
dobara na malo, odnosno pru`awem usluga fizi~kim licima.

Pri tome, kada privredni subjekt pru`a pomenute usluge
za sopstvene poslovne potrebe (reprezentacija), prema na{em
mi{qewu, takvo uzimawe dobara, odnosno pru`awe usluga, nije
du`an da evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije
izvr{en promet, odnosno ne postoji naknada za uzeta dobra, odnos-
no za pru`ene usluge.

Iz navedenog proizilazi da je privredni subjekt u obavezi
da za tako uzeta dobra izvr{i razdu`ewe, u konkretnom
slu~aju ugostiteqskog objekta i internim ra~unom zadu`i
mesto tro{ka (tro{ak reprezentacije) u privrednom subjektu
po nabavnoj ceni, u skladu s propisima koji reguli{u oblast
ra~unovodstva i revizije.

Pri tome, napomiwemo da je obveznik PDV du`an da vodi
evidenciju o dobrima, odnosno uslugama koje uzima za poslovne
svrhe, a koja obezbe|uje vr{ewe kontrole, u skladu s odredbom
~lana 46. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) i odredbama Pravilnika o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05).
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se Zakon o javnim nabavkama primewuje u situaciji kada
crkva finansira izgradwu ili obnovu verskog objekta sopstvenim
sredstvima, odnosno da li Ministarstvo vera mo`e da dodeli
sredstva kao pomo} za izgradwu verskog objekta – dotaciju ako je
crkva finansirala ve}i deo gradwe ili rekonstrukcije u postup-
ku slobodne pogodbe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-477/2005-08 od
31.7.2006. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) verske zajednice se ne smatraju
naru~iocima javnih nabavki, tj. nisu u obavezi da nabavke dobara,
usluga i radova vr{e po procedurama utvr|enim Zakonom o javnim
nabavkama.

Prema ~lanu 91. Zakona, ure|eno je da se odredbe ovog
zakona primewuju i na izvo|ewe radova za koje je investitor
dobio subvenciju od direktnog ili indirektnog korisnika buxet-
skih sredstava ili od organizacije za obavezno socijalno osigu-
rawe, ako subvencija prelazi 50% vrednosti ugovora o javnoj
nabavci radova, kao i da se ova odredba primewuje na javne nabavke
povezane sa gradwom bolnica, sportskih i rekreativnih objekata
i objekata za odmor, {kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada
koje se koriste za potrebe dr`avnih organa, kao i sa niskom grad-
wom u skladu sa Aneksom II.
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Iz navedenog proizlazi da verske zajednice nisu
naru~ioci javnih nabavki, tj. da nisu u obavezi da nabavke za
izgradwu ili obnovu verskog objekta vr{e po procedurama koje su
utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama. 

Izuzetno, kada verske zajednice dobijaju dotacije za
izgradwu ili obnovu verskih objekata u iznosu preko 50% od
vrednosti ugovora o gradwi, mi{qewa smo da su du`ne, shodno
~lanu 91. Zakona o javnim nabavkama, izbor izvo|a~a radova
izvr{iti po procedurama ovog zakona. 

Nabavke radova za koje se daje dotacija mawa od 50% od
vrednosti ugovora o gradwi verske zajednice mogu vr{iti bez
primene procedura utvr|enih Zakonom o javnim nabavkama. 

2. Primena ~lana 112. Zakona o javnim nabavkama, kao i da li se
ponuda doma}eg ponu|a~a koji nudi dobra preko 50% doma}eg
porekla, a cela ponuda se ocewuje zbirno za sve proizvode (dobra),
mo`e smatrati kao ponuda koja sadr`i dobra doma}eg porekla u
smislu ~lana 55. stav 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-340/2006-08 od
27.7.2006. god.)

1. Odredbama ~lana 112. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da naru~ilac mo`e
dodeliti ugovor o javnoj nabavci bez prethodnog objavqivawa u
slu~aju:

1) ako u postupku sa javnim pozivom za podno{ewe ponuda
nisu dobijene ponude ili odgovaraju}e ponude, pod uslovom da se
prvobitni uslovi nabavke su{tinski ne mewaju;

2) ako se ugovor dodequje iskqu~ivo u svrhe istra`ivawa,
eksperimenta, studija ili razvoja, a ne da bi se ostvarivala dobit,
niti da bi se nadokna|ivali tro{kovi istra`ivawa i razvoja,
ukoliko dodela ovakvog ugovora ne odre|uje ili ne ograni~ava
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kasnije dodele ugovora, gde je potrebno obezbediti konkurenciju
izme|u ponu|a~a;

3) ako zbog objektivnih razloga ili zbog razloga koji su
povezani sa za{titom iskqu~ivih prava ugovor mo`e ispuniti
samo odre|eni snabdeva~ ili pru`alac usluge;

4) ako nastupe nepredvi|ene okolnosti na koje naru~ilac
nije mogao da uti~e i zbog kojih naru~ilac nije mogao u
propisanom roku da sprovede postupak sa javnim pozivom;

5) ako se ugovor dodequje za dodatne isporuke prvobitnog
snabdeva~a koje su namewene za delimi~nu zamenu proizvoda,
materijala ili instalacija ili za pove}awe obima postoje}ih
proizvoda, materijala ili instalacija, gde bi promena snabdeva~a
ili pru`aoca usluge obavezivala naru~ioca da nabavqa materijal
koji ima druk~ije tehni~ke karakteristike, {to bi izazvalo
nekompatibilnost ili nesrazmerno velike tehni~ke te{ko}e u
poslovawu i odr`avawu;

6) dobara ponu|enih i kupqenih na robnim berzama;

7) dodatnih radova ili usluga koje nisu ukqu~ene u prvo-
bitno dodeqeni projekat ili u prvobitno zakqu~en ugovor, ali
koji su, zbog nepredvidqivih okolnosti, postali neophodni za
izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci, pod uslovom da se ugovor
dodeli izvo|a~u radova ili pru`aocu usluga koji izvodi prvobit-
nu nabavku:

(a) ako se takvi dodatni radovi ili usluge ne mogu
tehni~ki ili ekonomski odvojiti od glavnog ugovora bez {tetnih
posledica za naru~ioca;

(b) ako su radovi ili usluge, iako odvojivi od izvr{ewa
prvobitnog ugovora, nu`no potrebni za daqe faze izvo|ewa, pri
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~emu ukupna procewena vrednost ne mo`e biti ve}a od 25% vred-
nosti prvobitnog ugovora;

8) novih radova ili usluga koji predstavqaju ponavqawe
sli~nih usluga ili radova poverenih istom izvo|a~u radova ili
pru`aocu usluga kojem je naru~ilac dodelio prethodni ugovor,
pod uslovom da ti radovi ili usluge odgovaraju osnovnom projektu
za koji je prvi ugovor bio dodeqen po javnom pozivu. Naru~ilac je
du`an da odmah po objavqivawu prvog javnog poziva najavi ovakvu
mogu}nost. Naru~ilac mo`e da dodeli ugovor na navedeni na~in u
roku od tri godine od dana zakqu~ewa prvog ugovora;

9) nabavki dobara zbog iskori{}avawa posebno povoqnih
okolnosti uz cenu znatno ni`u od tr`i{ne cene;

10) kupovine dobara pod posebno povoqnim uslovima od
ponu|a~a koji ide u likvidaciju, uz saglasnost ostalih poverila-
ca, u skladu sa propisima o prinudnom poravnawu, likvidaciji i
ste~aju;

11) usluga koje su deo nastavka konkursa za nacrte organi-
zovanog u skladu sa ovim zakonom, ako je ugovor dodeqen
nagra|enom u~esniku odnosno nagra|enim u~esnicima na konkur-
su, u kom slu~aju je naru~ilac du`an da pozove sve u~esnike na
poga|awe;

12) usluga i dobara preduze}a za radno osposobqavawe,
profesionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe invalidnih lica,
ako su nabavke neposredno povezane sa delatno{}u
osposobqavawa, profesionalne rehabilitacije i zapo{qavawa
tih lica, pod uslovom da preduze}e ispuwava uslove iz ~lana 45.
ovog zakona i da se pribavi pozitivno mi{qewe Uprave.
Naru~ilac je du`an da proveri cenu i kvalitet predmeta nabavke
prikupqawem nekoliko ponuda, analizom tro{kova,
upore|ivawem kvaliteta ili na drugi na~in, kao i da sprovede
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proveru s obzirom na vrstu i predmet nabavke koja }e biti
iskazana u wegovoj dokumentaciji.

Iz ~lana 112. Zakona proizlazi da u svim slu~ajevima nave-
denim u ta~kama 1) do 12) naru~ilac nije u obavezi da raspisuje
javni poziv za prikupqawe ponuda, tj. nije du`an da dodelu ugovo-
ra o javnim nabavkama vr{i u otvorenom postupku. Postupci
javnih nabavki u tim slu~ajevima mogu da se sprovode u skladu sa
~lanom 23. Zakona, kojim je ure|en postupak sa poga|awem. Ako
naru~ilac odlu~i da sprovodi postupak sa poga|awem, u slu~aju iz
ta~ke 1) primewuju se procedure postupka sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa, a u slu~ajevima navedenim u ta~kama 2)
do 12) primewuju se procedure postupka sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa.  

2. Tako|e, mi{qewa smo da ako doma}i ponu|a~ u ponudi
nudi preko 50% dobara doma}eg porekla, a cela ponuda se ocewuje
zbirno za sve proizvode, mo`e se smatrati da se radi o ponudi koja
sadr`i dobra doma}eg porekla, u kom slu~aju ponu|a~ ima pravo na
ostvarivawe povoqnijeg tretmana pred naru~iocem, u skladu sa
~lanom 55. stav 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama.

3. Na~in na koji se procewuje vrednost javne nabavke i primena
odre|enog postupka javne nabavke zavisno od procewene vrednos-
ti, odnosno „da li se procewene vrednosti javnih nabavki
istovrsnih radova na razli~itim spomenicima kulture sabiraju
na godi{wem nivou, te se iz tog razloga na svaku pojedina~nu javnu
nabavku mora primeniti otvoreni postupak“?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-468/2006-08 od
26.7.2006. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03 i 55/04) pravilo je da se javne nabavke ~ija je procewe-
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na vrednost iznad gorweg limita za nabavke male vrednosti vr{e
putem javnog ogla{avawa, odnosno objavqivawa javnog poziva. Svi
oglasi o javnim nabavkama, odnosno javni poziv za javnu nabavku
ogla{avaju se u „Sl. glasniku RS“. Ako vrednost javne nabavke
prelazi iznos od 3.000.000 dinara za nabavku dobara i usluga,
odnosno 15.000.000 dinara za nabavku radova, javni poziv se
objavquje i u jednim dnevnim novinama koje se distribuiraju na
celoj teritoriji Republike.

Tako|e, naru~ilac mo`e predmet javne nabavke obliko-
vati u vi{e posebnih celina (partija), tako da se svaka celina
mo`e ugovarati zasebno, ali pri odre|ivawu vrednosti te
nabavke u obzir se uzima vrednost svih partija za period od godinu
dana od dana po~etka ugovarawa prve partije.

Prema ~lanu 34. stav 1. Zakona, naru~ilac ne mo`e
izabrati na~in odre|ivawa vrednosti javne nabavke tako da se
zbog ni`e procewene vrednosti izbegne javno ogla{avawe.

Prema ~lanu 123. stav 1. Zakona, javna nabavka male vred-
nosti, dakle javna nabavka koja se ne mora ogla{avati, jeste nabav-
ka ~ija je procewena vrednost na godi{wem nivou ni`a od vred-
nosti odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet
Republike. Zakonom o buxetu za teku}u 2006. godinu utvr|en je
limit za nabavke male vrednosti od 200.000 dinara do 2.000.000
dinara, {to zna~i da se sve nabavke ~ija je procewena vrednost
iznad 2.000.000 dinara u teku}oj godini moraju sprovoditi putem
javnog ogla{avawa.

Iz navedenog proizlazi da zbir procewenih vrednosti
radova na razli~itim spomenicima kulture ~ini vrednost javne
nabavke. Ako je ukupna vrednost tih radova (zbir vrednosti svih
partija) na godi{wem nivou iznad limita za nabavke male vred-
nosti, tj. u teku}oj godini iznad 2.000.000 dinara, naru~ilac je
du`an dodelu ugovora o javnoj nabavci sprovesti putem javnog
ogla{avawa, odnosno u otvorenom postupku. To, prakti~no, zna~i
da ukoliko naru~ilac sprovodi poseban postupak za svaku pojedi-
na~nu partiju ~ija je procewena vrednost ispod gorweg limita za
nabavke male vrednosti (2.000.000 dinara), du`an je za svaku parti-
ju objavqivati javni poziv.
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Naru~ilac bi trebalo da se u primeni procedura javnih
nabavki rukovodi na~elom efikasnosti sprovo|ewa postupaka
javnih nabavki, {to u konkretnom slu~aju zna~i da naru~ilac
mo`e javnu nabavku da oblikuje u vi{e partija i po dobijenoj
saglasnosti Uprave za javne nabavke objavi javni poziv za javnu
nabavku po partijama. To, prakti~no, zna~i da naru~ilac mo`e u
jednom postupku javne nabavke, objavqivawem jednog javnog poziva,
da dodeli vi{e ugovora o javnoj nabavci, tj. mo`e da dodeli ugovor
za svaku pojedina~nu partiju.

4. Da li naru~ilac mo`e u konkursnoj dokumentaciji za javnu
nabavku da odredi dodatne dokaze za dokazivawe da je ponu|eno
dobro doma}eg porekla, pored dokaza koji su propisani
Pravilnikom o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da
su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg porekla?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-379/2006-08 od
21.7.2006. god.)

^lanom 55. st. 5, 7. i 9. Zakona o javnim nabavkama (“Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da u slu~aju
primene kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude, a u situaci-
ji kada postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji izvodi
radove ili pru`a usluge, odnosno nudi dobra proizvedena u zemqi,
naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a, pod
uslovom da razlika u kona~nom zbiru pondera izme|u najpovoqni-
jeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg stranog ponu|a~a nije ve}a
od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako je kriterijum za izbor
najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena cena, naru~ilac }e
izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om ponu|enom cenom, pod
uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a od 20% od najni`e
ponu|ene cene stranog ponu|a~a, te da ministar finansija bli`e
ure|uje dokaze o ispuwenosti uslova iz st. 5. i 7. ovog ~lana. 
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Iz navedenog proizlazi da naru~ilac  u slu~aju nabavke
radova ili usluga, a u situaciji kada su ponude podneli doma}i i
strani ponu|a~i koji izvode radove ili pru`aju usluge, daje pred-
nost doma}em ponu|a~u izvo|a~u radova, odnosno pru`aocu uslu-
ga. 

Ako u postupku javne nabavke dobara ponudu daju ponu|a~i
od kojih jedan nudi dobra koja su proizvedena u zemqi – doma}eg
porekla, a drugi nudi  dobra  koja nisu doma}eg porekla, naru~ilac
je du`an dati prednost ponu|a~u koji nudi dobra proizvedena u
zemqi. Uslov za davawe prednosti ponu|a~u u postupku javne
nabavke dobara je da je taj ponu|a~ doma}i i da su ponu|ena dobra
proizvedena u zemqi, tj. da su doma}eg porekla. 

U skladu s navedenom odredbom, ministar finansija doneo
je Pravilnik  o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da
su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg porekla („Sl. glas-
nik RS“, br. 82/04). 

U smislu navedenog pravilnika, doma}im ponu|a~em sma-
tra se pravno ili fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i re-
gistar nadle`nog organa u Republici Srbiji.

Kao dobra proizvedena u zemqi smatraju se mineralni
proizvodi izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili
ubrani u Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u
Srbiji, proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji, proizvo-
di dobijeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i otpaci
proizvoda dobijeni iz proizvodnih delatnosti ili upotre-
bqavanih predmeta, ako su u Srbiji prikupqeni i ako su
pogodni samo za ponovno dobijawe sirovina, kao i dobra koja
su u Srbiji proizvedena od uvezene robe kojoj su u tom proce-
su bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno koja je bila
predmet dovoqne obrade ili prerade.

Da bi ponu|a~, shodno ~lanu 55. stav 5. i 7. Zakona, ost-
vario pravo na povla{}eni tretman pred naru~iocem, potrebno je
da se ispune oba uslova, odnosno da ima status doma}eg ponu|a~a i
da je roba koju nudi proizvedena u Republici Srbiji. 

Ponu|a~ koji nudi dobra proizvedena u zemqi – doma}eg
porekla i `eli da ostvari povoqniji tretman u odnosu na
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ponu|a~a koji nudi dobra stranog porekla, du`an je da kao sas-
tavni deo ponude podnese i deklaraciju proizvo|a~a kojom dokazu-
je da su dobra proizvedena u zemqi, a koja  treba da sadr`i: naziv
proizvoda, tip proizvoda, ime proizvo|a~a, navo|ewe elemenata
tehnolo{kog postupka i navo|ewe zemqe porekla komponenti i
podsklopova iz kojih je proizvod sastavqen.  

Ciq navedene odredbe je  davawe prednosti doma}em
ponu|a~u koji nudi dobra proizvedena u zemqi– doma}eg porekla
u odnosu na stranog ponu|a~a, odnosno doma}eg ponu|a~a koji nudi
dobra   stranog porekla, ~ime se podsti~e razvoj doma}e privrede. 

Iz navedenih odredaba proizlazi da ako doma}i ponu|a~
ispuwava navedene uslove, naru~ilac je du`an da mu dodeli ugovor
o javnoj nabavci. 

Tako|e, naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji
odre|ivati dodatne dokaze, uslove ili na~in za dokazivawe da je
ponu|eno dobro doma}eg porekla, mimo dokaza, uslova i na~ina
odre|enih u Pravilniku o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg
porekla. 

5. Da li se na nabavke dobara/roba i usluga potrebnih za rea-
lizaciju Ugovora o projektu obnove Grada Beograda zakqu~enog
izme|u Evropske investicione banke, s jedne strane i Republike
Srbije, s druge strane i Grada Beograda kao korisnika, a koji }e
se realizovati iz odobrenog kredita Evropske investicione
banke, primewuju procedure Zakona o javnim nabavkama ili pro-
cedure odre|ene me|unarodnim ugovorom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 48-00-100/2006-08 od
20.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da
se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unaro-
dnog sporazuma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe rado-
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va, pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je
predvi|ena zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od
strane dr`ava, odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje u slu~aju nabavke dobara, usluga i radova
ako je na~in na koji }e se ove nabavke vr{iti odre|en odredbama
me|unarodnog sporazuma. 

Tako|e, Zakon o javnim nabavkama ne primewuje se ni u
slu~aju nabavke koja se sprovodi putem javnog konkursa za nacrte,
ako je me|unarodnim sporazumom predvi|ena zajedni~ka primena
ili eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnosno organizaci-
ja koje su zakqu~ile taj me|unarodni sporazum. 

U navedenim situacijama umesto Zakona o javnim nabavka-
ma primewuju se procedure javnih nabavki koje su odre|ene tim
me|unarodnim sporazumom. 

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da se na nabavke
dobara/roba i usluga potrebnih za realizaciju Projekta obnove
Grada Beograda ne primewuju procedure Zakona o javnim
nabavkama, ve} }e se nabavke sprovoditi po procedurama i na
na~in odre|en u ~lanu 4.01 (Postupak ponude nabavke)
Ugovora o projektu izme|u Evropske investicione banke, s
jedne strane i Republike Srbije, s druge strane i  Grada
Beograda kao korisnika.     

6. Da li je naru~ilac javne nabavke postupio u skladu sa Zakonom
o javnim nabavkama kada je zakqu~io ugovor sa izabranim
ponu|a~em nakon dostavqenog zahteva za za{titu prava po kome
naru~ilac nije postupio, niti je podnosilac zahteva dostavio
izja{wewe da nastavqa postupak pred Komisijom za za{titu
prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-347/2006-08 od
19.7.2006. god.)

Prema ~lanu 138. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) naru~ilac re{ewem odlu~uje o
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zahtevu za za{titu prava. Re{ewe o zahtevu za za{titu prava
naru~ilac donosi i dostavqa podnosiocu zahteva u roku od 10 dana
od dana prijema zahteva za za{titu prava. Ako podnosiocu zahteva
za za{titu prava u tom roku nije dostavqeno re{ewe naru~ioca,
on mo`e nastaviti postupak pred Komisijom za za{titu prava,
pismenim izja{wewem u roku od naredna tri dana, o ~emu je du`an
da u navedenom roku obavesti naru~ioca o nastavku postupka. Ako
podnosilac zahteva za za{titu prava ne nastavi postupak pred
Komisijom za za{titu prava u navedenom roku, smatra se da postu-
pak za{tite prava nije ni zapo~et.

Iz navedenog proizlazi da u slu~aju kada naru~ilac javne
nabavke ne donese re{ewe po zahtevu za za{titu prava i ne
dostavi ga naru~iocu u roku od 10 dana od dana prijema zahteva, a
podnosilac zahteva ne nastavi postupak za{tite prava pred
Komisijom za za{titu prava smatra}e se da postupak za{tite
prava nije ni zapo~et, {to zna~i da naru~ilac mo`e nastaviti
zapo~eti postupak javne nabavke.

7. Da li ugovara~i mogu postupiti po odredbama ugovora kojim je
predvi|ena mogu}nost promene cene kori{}ewem procenta rasta
cena na malo, ako se primenom takve klizne skale vrednost ugo-
vorenih radova (cena) za teku}u godinu pove}ava preko 25% od
ugovorene cene i da li obra~un PDV koji je po~eo da se primewu-
je nakon {to je ugovor zakqu~en predstavqa pove}awe vrednosti
ugovorenih radova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-456/2006-08 od
17.7.2006. god.)

1. Prema ~lanu 3. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) ugovor o javnoj nabavci
je ugovor zakqu~en u postupku predvi|enom ovim zakonom u pis-
menoj formi izme|u naru~ioca i isporu~ioca dobara, pru`aoca
usluga ili izvo|a~a radova, koji za predmet ima nabavku dobara,
pru`awe usluga ili izvo|ewe radova.
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Prema Zakonu o javnim nabavkama cena dobara, usluga ili
radova koji su predmet javne nabavke jeste jedan od bitnih eleme-
nata ugovora o javnoj nabavci. Cenu nudi ponu|a~ u svojoj ponudi i
ona mora biti odre|ena u dinarima. Kada je predmet javne nabavke
dobro koje se uvozi u cenu se ura~unavaju carine i druge uvozne
da`bine. Situacije u kojima mo`e do}i do promene ugovorene
cene naru~ilac javne nabavke mora predvideti u modelu ugovora
koji je sastavni deo konkursne dokumentacije, shodno propisima
kojima su pitawa promene cena u konkretnom slu~aju (izgradwa
objekata) ure|ena. Model ugovora ponu|a~ mora da popuni,
parafira sve strane, overi pe~atom i potpi{e, ~ime potvr|uje da
prihvata elemente modela ugovora, {to zna~i da prihvata i
promene cene na na~in kako je naru~ilac odredio. Potpisani
ugovor proizvodi sva prava i obaveze za ugovara~e shodno Zakonu
o obligacionim odnosima.

Naru~ilac javne nabavke u modelu ugovora, odnosno ugo-
voru mo`e da odredi na~in promene ugovorene cene shodno odred-
bama  Zakona o obligacionim odnosima koje se odnose na ugovor o
gra|ewu i da se u skladu sa predvi|enim cena iz ugovora o javnoj
nabavci radova mo`e mewati.

Iz navedenog proizlazi da se cena iz ugovora o javnoj
nabavci radova mo`e izmeniti ako je to predvi|eno u ugovoru i to
na na~in na koji je ta izmena predvi|ena, a koji ne mo`e biti u
suprotnosti sa propisima kojima se ure|uju pitawa izmene cene
kod ugovora o gra|ewu (~l. 636-639. Zakona o obligacionim
odnosima – “Sl. list SFRJ”, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i “Sl. list
SRJ”, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99, 44/99).

Razlika izme|u  izmewene cene (nove cene) i prvobitno
ugovorene cene ne mora da se uklopi u 25% od prvobitno ugo-
vorene cene, jer limit od 25% od prvobitno ugovorene cene ne
mo`e biti prema{en u slu~aju dodatne javne nabavke radova koja
se vr{i shodno ~lanu 92. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (b) Zakona o
javnim nabavkama, a {to nije isto {to i izmena cene u ugovoru o
javnoj nabavci.
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Tako|e, treba imati u vidu da, u smislu Zakona o obliga-
cionim odnosima, ako bi izmenom cene ugovorena cena morala
biti znatno pove}ana naru~ilac mo`e raskinuti ugovor, u kom
slu~aju je du`an da isplati izvo|a~u radova odgovaraju}i deo ugo-
vorene cene za dotle izvr{ene radove, kao i pravi~nu naknadu za
u~iwene neophodne tro{kove.

2. Vrednost ugovorenih radova ra~una se bez PDV, shodno
~lanu 34. Zakona o javnim nabavkama, {to zna~i da obra~un PDV
koji je po~eo da se primewuje nakon zakqu~ewa ugovora o javnoj
nabavci radova ne predstavqa pove}awe vrednosti  ugovorenih
radova.

8. Da li se izrada projektno-tehni~ke dokumentacije za sanaciju
gradske deponije mo`e poveriti neposredno, bez primene Zakona
o javnim nabavkama, korisniku buxetskih sredstava JP Direkciji
za izgradwu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-467/2006-08 od
11.7.2006. god.)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/2002, 43/2003, 55/2004 i 101/2005) utvr|eno je da
se odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada naru~ilac vr{i
nabavku usluga od pru`aoca usluga koji je tako|e naru~ilac u
smislu ~lana 3. Zakona, tj. organizacije koja je i sama du`na da u
postupcima javnih nabavki primewuje Zakon. Tako|e, primewuje
se iskqu~ivo kod nabavki usluga i to onih za ~ije pru`awe je ta
organizacija osnovana.
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Iz navoda u dostavqenom zahtevu za davawe mi{qewa vidi
se da je JP Direkcija za izgradwu buxetski korisnik, kao i da je
osnovano za pru`awe usluga koje bi bile predmet javne nabavke,
odnosno da je naru~ilac javni nabavki u smislu ~lana 3. Zakona,
odakle proizlazi da se nabavke usluga od  JP Direkcija za izgrad-
wu mogu vr{iti bez primene Zakona o javnim nabavkama, shodno
~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama.  

9. [ta se smatra uporedivom tr`i{nom cenom u smislu Zakona o
javnim nabavkama, kao i da li je naru~ilac javne nabavke radova za
izgradwu toplotne stanice, kao eksperimentalnog objekta, bio
du`an da u postupku javne nabavke obezbedi konkurenciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-432/2006-08 od
30.6.2006. god.)

Odredbama ~lana 3. ta~. 8) i 10) Zakona o javnim nabavka-
ma („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) data je defini-
cija postupka sa poga|awem i definicija ponu|ene cene po kojima
je postupak sa poga|awem postupak u kojem naru~ilac pregovara sa
isporu~iocima dobara, pru`aocima usluga ili izvo|a~ima rado-
va o svom izboru i o uslovima ugovora, a ponu|ena cena je cena koju
ponu|a~ odre|uje u vezi javne nabavke izra`ena u dinarima, u koju
je, kad je predmet javne nabavke dobro koje se uvozi, ura~unata
carina i druge uvozne da`bine. 

Odredbom ~lana 23. stav 7. Zakona utvr|eno je da je
naru~ilac du`an da u toku poga|awa obezbedi da ugovorena cena
ne bude ve}a od uporedive tr`i{ne cene i da sa du`nom pa`wom
proverava kvalitet predmeta javne nabavke. 

Iz navedenog proizlazi da u postupku sa poga|awem (u toku
pregovarawa) ponu|a~ svoju ponudu mo`e da mewa tako {to }e
nuditi boqe uslove za zakqu~ewe ugovora od onih koje je ponudio
u prvobitnoj ponudi. Nu|ewe boqih uslova za zakqu~ewe ugovora,
pored ostalog, mo`e da se odnosi i na nu|ewe ni`e cene od prvo-
bitno ponu|ene cene. U postupku sa poga|awem naru~ilac je du`an
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da obezbedi da ugovorena cena ne bude ve}a od uporedive tr`i{ne
cene. To zna~i da naru~ilac ne mo`e prihvatiti ponudu u kojoj je
cena ve}a od cene odgovaraju}e vrste dobara, usluga ili radova
utvr|ena zvani~nom evidencijom na tr`i{tu u mestu naru~ioca
ili odre|ena na osnovu elemenata pomo}u kojih se prema pravilima
tr`i{ta utvr|uje cena. S obzirom da se, u konkretnom slu~aju,
toplotne stanice kontejnerskog tipa prvi put rade na podru~ju
Republike, mi{qewa smo da se kao uporediva tr`i{na cena za
predmetnu javnu nabavku mo`e primeniti tr`i{na cena koja va`i
u zemqama u okru`ewu za izgradwu takve toplotne stanice.

Tako|e, po mi{qewu ovog ministarstva, u postupku javne
nabavke radova za izgradwu toplotne stanice nije bilo osnova za
primenu ~lana 112. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama, ve} je
naru~ilac trebalo da obezbedi konkurenciju me|u ponu|a~ima.

10. U kojem slu~aju je, prema Zakonu o javnim nabavkama, mogu}e
ugovarawe u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa
iz razloga hitnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-371/2006-08 od
29.6.2006. god.)

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/4 i 101/05) ure|eno
je da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okolnosti odnosno
zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe
naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima odre|enim za
otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
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vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno, jer bi u suprotnom za wega, a i {ire,
mogla nastupiti znatna {teta. 

Iz navoda u dostavqenom zahtevu za davawe mi{qewa vidi
se da naru~ilac treba da izvr{i nabavku radova koji }e se izvodi-
ti na vodovodnoj mre`i u mesnoj zajednici, da se trenutno mesna
zajednica snabdeva vodom iz privatnih bunara {to predstavqa
opasnost za zdravqe qudi, da su povr{inski slojevi zemqe
natopqeni vodom usled dizawa nivoa podzemnih voda i obilnih
padavina, te je jedini realan period za izvo|ewe radova na
vodovodnoj mre`i naredna dva meseca, dakle pre jeseni kada se
o~ekuje novo podizawe nivoa podzemnih voda, zbog ~ega je neophod-
no u {to kra}em roku sprovesti postupak javne nabavke radova.

Imaju}i u vidu sve navedeno, mi{qewa smo da bi se
opisana situacija mogla smatrati razlogom za sprovo|ewe postup-
ka javne nabavke sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa, shod-
no ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama, {to
podrazumeva da naru~ilac mo`e sprovoditi postupak javne
nabavke bez objavqivawa javnog poziva, mo`e u konkursnoj doku-
mentaciji odrediti rok za dostavqawe ponuda kra}i od trideset
dana, ali je du`an u postupak pozvati dovoqan broj ponu|a~a i
tako obezbediti neophodnu konkurenciju.    

11. Kako postupiti u situaciji kada dve ponude, prve na rang listi,
imaju isti broj pondera?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-209/2006-08 od
27.6.2006. god.)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/4 i 101/05) nije ure|eno na koji na~in naru~ilac javne
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nabavke postupa u slu~aju da dobije dve ponude prve na rang listi
sa istim brojem pondera. Me|utim, ovakve situacije mogu}e su u
praksi bez obzira po kojem kriterijumu se vr{i izbor najpovo-
qnije ponude: „kriterijum ekonomski najpovoqnija ponuda“ ili
„kriterijum najni`a ponu|ena cena“. S obzirom da do ovakve
situacije u postupku javne nabavke mo`e da do|e potrebno je da
naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji za javnu nabavku kod koje se
izbor najpovoqnije ponude vr{i primenom kriterijuma „ekonom-
ski najpovoqnija ponuda“ odredi koji }e podkriterijum biti opre-
dequju}i za izbor najpovoqnije ponude (cena, kvalitet, referent-
na lista i sl.) u slu~aju da dobije dve jednake ponude.

Ako naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji nije odredio
koji od podkriterijuma }e uzeti kao opredequju}i za izbor
najpovoqnije ponude, u slu~aju da dobije dve jednake ponude,
komisija za javnu nabavku to mo`e u~initi prilikom sastavqawa
rang liste ponu|a~a. Treba imati u vidu da ovakvo postupawe
komisije za javnu nabavku mo`e izazvati sumwu kod ponu|a~a koji
ne bi bio izabran kao najpovoqniji da je komisija za javnu nabavku
kao opredequju}i podkriterijum za izbor najpovoqnije ponude
odredila ba{ onaj podkriterijum koji }e favorizovati izabranog
ponu|a~a, tj. da komisija za javnu nabavku prilikom odre|ivawa
opredequju}eg podkriterijuma nije bila objektivna, {to mo`e
dovesti do podno{ewa zahteva za za{titu prava.

Ako komisija za javnu nabavku ne `eli naknadno da odredi
opredequju}i podkriterijum, naru~ilac javne nabavke mo`e
poni{titi postupak javne nabavke iz razloga {to se izbor
najpovoqnije ponude ne mo`e izvr{iti.

Ako se izbor najpovoqnije ponude vr{i primenom krite-
rijuma „najni`a ponu|ena cena“, a naru~ilac dobije dve ponude
koju su najpovoqnije jer imaju jednaku cenu, naru~ilac mo`e da
pozove oba ponu|a~a na pregovore u vezi sa ponu|enom cenom, a kao
najpovoqnijeg ponu|a~a izabra}e onog ponu|a~a koji u tim pre-
govorima ponudi najni`u cenu.
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12. Da li posle zakqu~enog ugovora za nabavku dodatnih radova,
ukoliko vrednost tih dodatnih radova bude ve}a od 25% vrednos-
ti ve} ugovorenih radova, mo`e da se zakqu~i aneks ugovora ili je
potrebno zakqu~iti novi ugovor bez ponavqawa postupka sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa za javnu nabavku usluga? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-274/2006-08 od
27.6.2006. god.)

Odredbama ~lana 92. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eni  su slu~ajevi,
odnosno uslovi pod kojima naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova.

U predmetnoj javnoj nabavci – nabavci usluga za popravku
ma{ine radi se o dodatnoj nabavci usluga, a ne radova, zbog ~ega je
potrebno tuma~iti ~lan  100. Zakona kojim su ure|eni slu~ajevi u
kojima naru~ilac mo`e izvr{iti dodatnu nabavku usluga.

Odredbama ~lana 100. Zakona utvr|eno je da naru~ilac
mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci usluga u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa i u slu~ajevima:

1) kod dodatnih usluga ili radova koji nisu bili ukqu~eni
u prvobitno dodeqeni projekat ili u prvu javnu nabavku, a koji su
zbog nepredvidqivih okolnosti postali neophodni za izvr{ewe
ugovora o javnoj nabavci, pod uslovom da se ugovor dodeli prvobit-
nom pru`aocu usluga ili izvo|a~u radova ako:

(a) se takve dodatne usluge ili radovi ne mogu razdvojiti u
tehni~kom ili ekonomskom pogledu od glavne javne nabavke, a da
se pri tom ne prouzrokuju nepremostive te{ko}e za naru~ioca,
ili

(b) su takve usluge ili radovi, koje bi naru~ilac mogao
dodeliti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora, neophodne za
daqe faze izvo|ewa radova, pri ~emu ukupna vrednost svih dodat-
nih usluga ili radova ne mo`e da bude ve}a od 25% od ukupne vred-
nosti glavne javne nabavke.
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Iz navedenih odredaba proizlazi da naru~ilac dodatnu
nabavku usluga ili radova mo`e da izvr{i u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa od prvobitnog pru`aoca
usluge ili izvo|a~a radova pod uslovom da takva nabavka nije bila
predvi|ena prvobitnim projektom, a potreba za tim dodatnim
uslugama ili radovima nastala je iz razloga koji se nisu mogli
predvideti u momentu pripreme projekta i zakqu~ewa ugovora o
javnoj nabavci.

U prvoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku usluga ili radova ako je priroda tih usluga ili radova
takva da se bez wih ne mogu produ`iti daqe faze pru`awa usluga
ili izvo|ewa radova. Dodatne usluge ili  radovi treba da su u
tehnolo{kom i tehni~kom pogledu takvi da se ne mogu razdvojiti
od prvobitne javne nabavke, jer bi razdvajawe moglo da dovede do
nepremostivih te{ko}a za naru~ioca. Potreba za ovakvom
nabavkom mo`e da nastane ako u toku pru`awa usluga ili
izvo|ewa radova koje/i su predmet ugovora do|e do nepredvi|ene
situacije, zbog ~ega pru`alac usluge ili izvo|a~ radova, dok ne
re{i tu situaciju, ne mo`e daqe pru`ati ugovorene usluge ili
izvoditi daqe faze ugovorenih radova.  

U drugoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku usluga ili radova, bez obzira {to je priroda tih usluga
ili radova takva da bi se ugovor mogao dodeliti odvojeno od ugo-
vora koji je dodeqen za glavnu javnu nabavku, pod uslovom da je
nabavka tih usluga ili radova neophodna za daqe faze izvo|ewa
radova i da ukupna vrednost tih usluga ili radova nije ve}a od 25%
od ukupne vrednosti glavne javne nabavke.

S obzirom da se nabavka dodatnih usluga ili radova
sprovodi u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa
(~lan 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona) potrebno je prethodno pribavi-
ti pozitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke.  

Iz svega navedenog proizlazi da se dodatna nabavka usluga
ili radova mo`e vr{iti od prvobitnog pru`aoca usluga ili
izvo|a~a radova u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
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vawa pod navedenim uslovima, kao i da se na ugovor o javnoj nabav-
ci dodatnih usluga ili radova, u situaciji kada je uslov za dodat-
nu nabavku 25% od vrednosti glavnog ugovora, ne mo`e sa~iwa-
vati aneks ugovora ako bi vrednost iz ugovora o dodatnoj javnoj
nabavci plus vrednost iz aneksa ugovora sve ukupno prema{ila
25% od vrednosti glavnog ugovora, jer se takva nabavka ne bi
mogla smatrati dodatnom nabavkom u smislu Zakona o javnim
nabavkama.                       

13. Da li se mo`e sprovoditi postupak sa poga|awem za nabavku
usluga male vrednosti ako Pravilnikom  o javnim nabavkama male
vrednosti ta mogu}nost nije predvi|ena?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-275/2006-08 od
26.6.2006. god.)

^lanom 123. st. 5. i 6. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glas-
nik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da ponu|a~i u
postupku nabavke male vrednosti mogu da podnesu samo po jednu
ponudu koju ne mogu mewati i da poga|awe izme|u naru~ioca i
ponu|a~a oko elemenata ponude nije dopu{teno. 

Iz navedenog proizlazi da pregovarawe sa isporu~iocima
dobara, pru`aocima usluga ili izvo|a~ima radova kod nabavki
male vrednosti nije dopu{teno, pa samim tim i postupak sa
poga|awem nije mogu} po procedurama koje Zakon, odnosno
interni akt naru~ioca (Pravilnik o nabavkama male vrednosti)
predvi|a za javne nabavke male vrednosti. 

Ukoliko naru~ilac nije u mogu}nosti da izvr{i nabavku
prema odredbama kojima se ure|uje pojam i na~in dodele javne
nabavke male vrednosti, odnosno da pribavi najmawe tri ponude
(~l. 123. i 124. Zakona) zbog toga {to iz objektivnih razloga ili
razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava nabavku mogu
ispuniti samo odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga
ili izvo|a~i radova, du`an je da, u skladu sa ~lanom 23. stav 2.

BILTEN/JAVNI RASHODI 



109

Bilten   godina XLVI   br. 7-8/2006

Zakona, zatra`i mi{qewe Uprave za javne nabavke radi
zakqu~ewa ugovora sa odre|enim ponu|a~em. U ovom slu~aju
nabavka se vr{i po propisima kojima se ure|uje postupak sa
poga|awem, na isti na~in na koji se vr{i nabavka velike
vrednosti.

14. Mogu}nost primene ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o jav-
nim nabavkama u vezi sa sprovo|ewem javne nabavke opreme i
softvera za uvo|ewe elektronske fakture u domu zdravqa po
hitnom postupku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 08 br. 011-00-00254/2006 od
23.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 20. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se dodela
ugovora o javnim nabavkama vr{i u otvorenom postupku, dok je
stavom 2. istog ~lana utvr|eno da se dodela ugovora o javnim
nabavkama mo`e vr{iti i u restriktivnom postupku i u postupku
sa poga|awem.

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama utvr|eno je da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u pos-
tupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako zbog vanred-
nih okolnosti odnosno zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastu-
pawe ne zavisi od voqe naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovi-
ma odre|enim za otvoren i restriktivan postupak.

Dakle, iz navedenih odredaba jasno proizilazi da je dodela
ugovora u otvorenom postupku pravilo, a da restriktivan postu-
pak i postupak sa poga|awem predstavqaju odstupawe od navedenog
pravila, te da se, u tom smislu, ta odredba mora restriktivno
primewivati i to samo onda kada su ispuweni svi Zakonom pred-
vi|eni uslovi. Uslovi koje Zakon predvi|a da bi se mogao dodeli-
ti ugovor u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa
odnose se, kako je to citirano, na nastupawe vanrednih okolnosti
i nepredvi|enih doga|aja nezavisno od voqe naru~ioca, te da
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naru~ilac iz tih razloga nije mogao da postupi u rokovima
odre|enim za otvoren i restriktivan postupak. Na osnovu navoda
iz zahteva proizilazi da je dom zdravqa polovinom meseca febru-
ara 2006. godine zakqu~io ugovor o pru`awu i finansirawu
zdravstvene za{tite sa Republi~kim zavodom za zdravstveno osi-
gurawe, zatim da je tim ugovorom predvi|eno finansirawe u
narednom periodu na osnovu izvr{enih usluga u prvom kvartalu,
kao i da je zbog ugovorne obaveze da za izvr{ene zdravstvene
usluge ispostavqa mese~nu fakturu u elektronskoj formi domu
zdravqa neophodna hitna nabavka opreme i softvera za uvo|ewe
elektronske fakture. Tako|e, na osnovu potvrde Pokrajinskog
sekretarijata za zdravstvo i socijalnu politiku AP Vojvodina iz
aprila meseca taj sekretarijat je potvrdio da su u buxetskoj 2006.
godini domu zdravqa obezbe|ena sredstva za finansirawe rekon-
strukcije informacionog sistema, nabavku ra~unarske opreme i
licenci za kori{}ewe softvera za elektronski karton koja }e
biti preneta zdravstvenoj ustanovi nakon sprovedenog postupka
javne nabavke. Taj iznos je u potpunosti identi~an sa iznosom i
namenom sredstava navedenom u dopisu doma zdravqa
Pokrajinskom sekretarijatu za zdravstvo i socijalnu politiku  iz
januara meseca 2006. godine.

Imaju}i u vidu sve navedeno, mi{qewa smo da u konkret-
noj situaciji nisu ispuweni Zakonom utvr|eni uslovi koji su
neophodni za dodelu ugovora u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa kao postupka koji predstavqa odstupawe
u odnosu na otvoren postupak javne nabavke – kao pravila, s
obzirom da se iz dostavqene dokumentacije ne mo`e zakqu~iti da
za nabavku opreme i softvera za uvo|ewe elektronske fakture za
izvr{ene zdravstvene usluge nije bilo mogu}e postupiti u
rokovima za otvoren i restriktivan postupak. Naime, ugovor sa
Republi~kim zavodom za zdravstveno osigurawe potpisan je
polovinom februara 2006. godine, odnosno ~iwenica da }e do
zakqu~ewa tog ugovora do}i domu zdravqa je, izvesno, ve} unapred
odre|eno vreme bilo poznata, a nesporno je i to da su sredstva za
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tu namenu ve} bila trebovana od strane doma zdravqa i da su ona
bila i odobrena od strane Pokrajinskog sekretarijata za zdravst-
vo i socijalnu politiku. U toj situaciji ne mo`e se smatrati da
ugovorne obaveze doma zdravqa prema Republi~kom fondu za
zdravstveno osigurawe u vidu ispostavqawa mese~nih faktura u
elektronskoj formi za izvr{ene zdravstvene usluge predstavqaju
vanredne okolnosti odnosno nepredvi|ene doga|aje ~ije nastu-
pawe ne zavisi od voqe naru~ioca i da se zbog tih okolnosti nije
moglo postupiti u rokovima odre|enim za otvoren i restriktivan
postupak, pa je u skladu s navedenim i odgovor ovog ministarstva.    

15. Pravilnost postupka javne nabavke kada predsednik komisije
za javnu nabavku usmeno obavesti lica koja su preuzela konkursnu
dokumentaciju o produ`ewu roka za dostavqawe ponuda koji je
odre|en u konkursnoj dokumentaciji i javnom pozivu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-79/2006-08 od
20.6.2006. god.)

Iz dostavqenog zahteva za davawe mi{qewa i Zapisnika
o otvarawu ponuda vidi se da je naru~ilac predmetne javne
nabavke, tj. predsednik komisije za javnu nabavku putem usmenog
obave{tavawa lica koja su preuzela konkursnu dokumentaciju
produ`io rok za  dostavqawe ponuda koji je odre|en u konkursnoj
dokumentaciji i javnom pozivu, a {to je u suprotnosti sa ~lanom
29. stav 4. i 5. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) kojim je utvr|eno da ako su konkursna
dokumentacija ili dopunski dokumenti preop{irni i ako se ponu-
da mo`e pripremiti samo po neposrednom pregledu mesta gde }e se
javna nabavka izvesti ili ako naru~ilac izmeni ili dopuni
konkursnu dokumentaciju {est ili mawe dana pre isteka roka za
dostavqawe ponuda, naru~ilac je du`an da produ`i rok za
dostavqawe ponuda. U tom slu~aju naru~ilac u pismenom obliku
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obave{tava sve ponu|a~e kojima je dostavqena konkursna doku-
mentacija o produ`ewu roka za dostavqawe ponuda. 

U predmetnoj javnoj nabavci nisu postojali Zakonom
utvr|eni razlozi za produ`avawe roka za dostavqawe ponuda,
niti je produ`avawe tog roka u~iweno na na~in utvr|en Zakonom,
tj. obave{tewe o produ`avawu roka za dostavqawe ponuda nije u
pismenom obliku upu}eno svim licima kojima je dostavqena
konkursna dokumentacija, zbog ~ega se mo`e smatrati da rok za
dostavqawe ponuda nije ni produ`en, a ponude koje su  dostavqene
naru~iocu nakon roka navedenog u javnom pozivu  smatraju se
neblagovremenim, a to zna~i da kao neblagovremene ne mogu biti
razmatrane pred komisijom za javnu nabavku.

S obzirom da je naru~ilac javne nabavke davawem usmenog
obave{tewa o produ`avawu roka za dostavqawe ponuda postupio
suprotno Zakonu o javnim nabavkama, ~ime je ponu|a~e doveo u
zabludu i time direktno doprineo da wihove ponude budu
neblagovremene, mi{qewa smo da bi postupak javne nabavke tre-
balo poni{ti i pokrenuti novi postupak javne nabavke.

16. Da li je suprotno Zakonu o javnim nabavkama neiskazivawe
koli~ina i cene za planirana dobra u planu javnih nabavki ili je
dovoqno iskazati samo vrednosti i da li je suprotno Zakonu
pokrenuti postupak javne nabavke velike vrednosti ukoliko je
planom javnih nabavki predvi|ena javna nabavka velike vrednos-
ti (s obzirom na iznos sredstava), a do trenutka pokretawa postup-
ka se utvrdi da nabavka ne}e pre}i iznos limita utvr|enog za
javne nabavke male vrednosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-395/2006-08 od
20.6.2006. god.)

1. ^lanom 24. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glas-
nik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da naru~ilac
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mo`e da po~ne postupak javne nabavke ako je nabavka predvi|ena u
planu nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu
Republike Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne samouprave
ili u finansijskom planu u smislu Zakona o buxetskom sistemu.

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac mora da
ispuni dva uslova  da bi mogao pokrenuti postupak javne nabavke.
Prvi uslov se odnosi na obavezu naru~ioca da donese plan javnih
nabavki za teku}u buxetsku godinu, a drugi uslov se odnosi na
dono{ewe Buxeta Republike, teritorijalne autonomije, lokalne
samouprave ili finansijskog plana kada se radi o organizacijama
obaveznog socijalnog osigurawa kao naru~iocima.

Plan javnih nabavki je akt naru~ioca  kojim  on planira
dobra, usluge i radove za koje }e sprovoditi postupke javnih nabav-
ki u teku}oj  buxetskoj godini. Zakonom nije precizirano da li taj
plan treba da sadr`i koli~ine planiranih dobara, obim plani-
ranih usluga ili radova. S obzirom da to Zakonom nije utvr|eno,
a imaju}i u vidu da se koli~ine dobara, obim usluga i radova koji
}e se nabavqati nije ni mogu}e precizno planirati, mi{qewa
smo da naru~ioci javnih nabavki planove nabavki treba da
pripreme po vrstama dobara, usluga i radova koji }e biti
iskazani u finansijskim vrednostima tih dobara, usluga ili
radova. 

Drugi uslov za po~iwawe postupka javne nabavke je
dono{ewe Buxeta,  Odluke o buxetu ili Finansijskog plana
naru~ioca. Naru~ilac ne mo`e da po~ne postupak javne nabavke
ako sredstva navedenim aktima nisu planirana, tj. obezbe|ena. 

Tako|e, u ~lanu 24. stav 2. Zakona utvr|eno je da sredstva za
odre|enu javnu nabavku ne mogu pre}i iznos predvi|en u propisu
kojim se ure|uje izvr{ewe buxeta i javno finansirawe. S tim u
vezi, a shodno ~lanu 25. Zakona, naru~ilac je du`an da u odluci o
pokretawu postupka navede podatke o aproprijaciji u buxetu,
odnosno finansijskom planu sa koje }e izvr{iti pla}awe, odakle
proizlazi da naru~ilac javne nabavke ne mo`e za tu nabavku
potro{iti vi{e od planiranih, odnosno obezbe|enih sredstava,
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ali mo`e potro{iti mawe, odnosno ne mora realizovati plani-
ranu javnu nabavku ako iz odre|enih razloga u toku godine
prestane potreba za tom javnom nabavkom.

2. Postupak javnih nabavki male vrednosti ure|en je ~l.
123. i 124. Zakona, kojima je, pored ostalog, predvi|eno i da je
naru~ilac du`an da u postupku javne nabavke male vrednosti pri-
bavi najmawe tri ponude i da svojim internim aktom uredi postu-
pak javne nabavke male vrednosti imaju}i u vidu odredbe Zakona.
Tim internim aktom, pored ostalog, naru~ilac treba da odredi
lica ovla{}ena za prikupqawe ponuda telefonom, telefaksom i
sl. i posebno na~in proveravawa ponu|ene cene. 

Iz navedenog proizlazi da u postupku javne nabavke male
vrednosti naru~ilac nije du`an da raspisuje javni poziv za
dostavqawe ponuda, ve} ponude mo`e prikupqati telefonom,
telefaksom i sl., ali se ne mo`e smatrati da je u suprotnosti sa
Zakonom o javnim nabavkama ako naru~ilac umesto da prikupqa
ponude telefonom, telefaksom i sl. raspi{e javni poziv za
dostavqawe ponuda. 

17. Da li se ponu|a~  koji je u postupku privatizacije mo`e treti-
rati kao ponu|a~ koji ispuwava uslov iz ~lana 45. stav 3. ta~ka 3)
Zakona o javnim nabavkama, s obzirom da se dugovi iskazani u
potvrdi Poreske uprave koja se dostavqa radi u~e{}a na tenderu
izmiruju, shodno ~lanu 20. Zakona o privatizaciji, nakon privati-
zacije privrednog subjekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-245/2006-08 od
19.6.2006. god.)

Prema ~lanu 46. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma ponu|a~ kao dokaz o ispuwenosti uslova za u~e{}e u postupku
javne nabavke, tj. kao dokaz o izmirenim dospelim porezima i
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doprinosima i drugim javnim da`binama  dostavqa potvrdu
nadle`nog poreskog organa dr`ave u kojoj ima sedi{te, odnosno
potvrdu Poreske uprave. Tom potvrdom ponu|a~ pred naru~iocem
dokazuje da nema nikakvih dugovawa prema dr`avi {to je
naru~iocu, uz ispuwenost i ostalih obaveznih uslova za u~e{}e u
postupku javne nabavke, vid garancije da }e ukoliko bude izabran
kao najpovoqniji ponu|a~ ugovornu obavezu zaista mo}i da ispuni.

Kada se radi o ponu|a~ima preduze}ima koja su u postupku
restrukturirawa, tj. postupku privatizacije na wih se u pogledu
duga prema dr`avnim poveriocima primewuje ~lan 20. Zakona o
privatizaciji („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03 i 45/05), kojim je
ure|eno da u postupku restrukturirawa subjekta privatizacije,
javno preduze}e, Poreska uprava, Republi~ki fond za penzijsko i
invalidsko osigurawe, Republi~ki zavod za zdravstveno osigu-
rawe, Republi~ka direkcija za robne rezerve, Fond za razvoj
Republike Srbije i drugi republi~ki organi i organizacije
(dr`avni poverioci) du`ni su da otpuste dug subjektu privati-
zacije u celini i svoje potra`ivawe namire iz sredstava ost-
varenih od prodaje kapitala ili imovine subjekta privatizacije.
Otpu{tawe duga dr`avnog poverioca je uslovno  i punova`no je
samo u slu~aju da je kapital ili imovina subjekta privatizacije
prodat u postupku privatizacije i ako je potra`ivawe izmireno
na na~in propisan ~lanom 20g. Zakona o privatizaciji. Osim toga,
predmet otpu{tawa, shodno odredbi ~lana 20g. Zakona o privati-
zaciji, su dospela, a neizmirena potra`ivawa sa stawem na dan
31.12.2004. godine.

Protiv subjekta privatizacije, odnosno nad wegovom
imovinom, za koji je do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o privatizaciji („Sl. glasnik RS“, br. 45/2005),
koji je stupio na snagu 8.6.2005. godine, doneta odluka o restruk-
turirawu, shodno odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o privatizaciji, ne mo`e se odrediti ili
sprovoditi prinudno izvr{ewe  radi namirewa potra`ivawa u
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roku od godinu dana od dana stupawa na snagu pomenutog zakona,
odnosno do 8.6.2006. godine. Ako odluka o restrukturirawu subjek-
ta privatizacije nije doneta do 8.6.2005. godine, protiv subjekta
privatizacije, odnosno nad wegovom imovinom, shodno odredbi
~lana 31. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o privati-
zaciji,  prinudno izvr{ewe se ne mo`e sprovoditi u roku od dve
godine od dana dono{ewa odluke o restrukturirawu.

Na subjekte privatizacije koji se ne privatizuju po
izvr{enom restrukturirawu na osnovu usvojenog programa
restrukturirawa, primewuju se samo odredbe o otpu{tawu
potra`ivawa, ali ne i  zabrana izvr{ewa u rokovima iz ~lana 31.
stav 1. i 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o privatizaciji.

Prema tome, subjekt privatizacije za koga  Agencija za
privatizaciju nije donela odluku o restrukturirawu, ve} se isti
privatizuje metodom javnog tendera ili metodom javne aukcije,
du`an je da pla}a teku}e obaveze, tj. obaveze dospele posle 1. janu-
ara 2005. godine.

Kako je prema Zakonu o javnim nabavkama na ponu|a~u
teret dokazivawa ispuwenosti uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke, to naru~ilac javne nabavke nije du`an da zna da li je
ponu|a~ preduze}e koje je u postupku privatizacije, niti da li se
na wega primewuje i od kog momenta se primewuje ~lan 20. Zakona
o privatizaciji (otpust duga). 

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewa smo da je subjekt pri-
vatizacije za koga je doneta  i objavqena odluka o restrukturi-
rawu, kao ponu|a~ u postupku javne nabavke, uz ponudu du`an da
dostavi potvrdu Poreske uprave kojom dokazuje da je Poreska
uprava Agenciji za privatizaciju podnela prijavu poreskog
potra`ivawa sa stawem duga na dan 31.12.2004. godine koje }e biti
namireno iz sredstava ostvarenih prodajom kapitala, odnosno
imovine subjekta privatizacije po izvr{enom restrukturirawu
metodom  javnog  tendera.

Ako se subjekt privatizacije privatizuje bez sprovo|ewa
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postupka restrukturirawa po usvojenom programu restrukturi-
rawa,  on je kao ponu|a~ u postupku javne nabavke uz ponudu du`an
da dostavi potvrdu Poreske uprave kojom dokazuje da je Poreska
uprava Agenciji za privatizaciju podnela prijavu poreskog
potra`ivawa sa stawem duga na dan 31.12.2004. godine i uverewe
Poreske uprave da je isplatio dospele poreske obaveze u periodu
od 1. januara 2005. godine do dana izdavawa uverewa ili da mu je za
pla}awe tih obaveza Poreska uprava odobrila reprogram koji on
uredno izvr{ava po dinamici iz odobrenog reprograma. 

18. ̂ lan 143. Zakona o javnim nabavkama, kao i koje mere mo`e pre-
duzimati Komisija za za{titu prava u ciqu izvr{avawa wene
odluke?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-312/2006-08 od
16.6.2006. god.)

^lanom 143. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) ure|ena su pitawa koja se odnose na
tro{kove koji nastanu po osnovu za{tite prava.

U vezi s tim, ure|eno je da je podnosilac zahteva za
za{titu prava na odre|eni  ra~un  buxeta  Republike  Srbije
du`an da uplati taksu  u  iznosu  od 40.000 dinara, odnosno 20.000
dinara ako je u pitawu javna nabavka male vrednosti. Svaka stran-
ka u postupku snosi tro{kove koje prouzrokuje svojim radwama.
Ako je zahtev za za{titu prava osnovan, naru~ilac podnosiocu
zahteva za za{titu prava, na pismeni zahtev, mora nadoknaditi
tro{kove nastale po osnovu za{tite prava, a ako zahtev za
za{titu prava nije osnovan, podnosilac zahteva naru~iocu na pis-
meni zahtev mora nadoknaditi tro{kove nastale po osnovu
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za{tite prava. Stranke u zahtevu za za{titu prava moraju pre-
cizno da navedu tro{kove za koje tra`e naknadu. Naknada
tro{kova mo`e se tra`iti do dono{ewa odluke naru~ioca,
odnosno Komisije. Svojom odlukom Komisija odlu~uje i o naknadi
tro{kova. 

U skladu sa ~lanom 144. Zakona, naru~ilac je du`an da pos-
tupi po navodima Komisije sadr`anim u odluci najkasnije u roku
od 30 dana od dana prijema odluke. Komisija mo`e da zahteva od
naru~ioca da podnese izve{taj i dokumentaciju o ponovqenom
postupku i to u roku koji odredi Komisija, a koji ne mo`e biti
du`i od {est meseci od dana prijema odluke Komisije. Ako
naru~ilac u odre|enom roku ne podnese izve{taj ili ako
Komisija na osnovu podnetog izve{taja i dokumentacije utvrdi da
nisu po{tovana uputstva iz odluke, du`na je da o tome obavesti
Vladu i Narodnu skup{tinu.

Podnosilac zahteva za za{titu prava mo`e protiv
naru~ioca podneti tu`bu pred nadle`nim sudom za naknadu
{tete.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  

U JULU-AVGUSTU MESECU 2006. GODINE 
 
 

ZAKONI 
Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o porezu na dohodak gra|ana 

Sl. glasnik RS, br. 62 od 19. jula 
2006. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 62 od 19. jula 
2006. 

Zakon o finansirawu lokalne 
samouprave 

Sl. glasnik RS, br. 62 od 19. jula 
2006. 

Zakon o slobodnim zonama Sl. glasnik RS, br. 62 od 19. jula 
2006. 

Zakona o deviznom poslovawu Sl. glasnik RS, br. 62 od 19. jula 
2006. 

Zakon o dopuni Zakona o platnom 
prometu 

Sl. glasnik RS, br. 62 od 19. jula 
2006. 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o odre|ivawu rokova za 
proces aktivnog oplemewivawa 

Sl. glasnik RS, br. 63 od 21. jula 
2006. 

Uredba o bli`im kriterijumima za 
ocenu ekonomske opravdanosti 
odre|ivawa podru~ja slobodne zone 

Sl. glasnik RS, br. 69 od 18. avgusta 
2006. 

Uredba o dopuni Uredbe o bli`im 
uslovima, na~inu i postupku za 
izdavawe dozvole za prire|ivawe 
posebnih igara na sre}u u 
igra~nicama 

Sl. glasnik RS, br. 69 od 18. avgusta 
2006. 
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PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa 
kod PDV sa pravom i bez prava na 
odbitak prethodnog poreza  

Sl. glasnik RS, br. 58 od 7. jula 
2006. 

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
uvozu robe po osnovu carinskih 
kontingenata 

Sl. glasnik RS, br. 58 od 7. jula 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`aju poreske 
prijave za obra~un poreza na dobit 
preduze}a 

Sl. glasnik RS, br. 59 od 11. jula 
2006. 

Pravilnik o utvr|ivawu 
metodologije, obaveza i radwi za 
izvr{avawe poslova u skladu sa 
Zakonom o spre~avawu prawa novca 

Sl. glasnik RS, br. 59 od 11. jula 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o vrsti instrumenata 
obezbe|ewa, na~inu i postupku 
aktivirawa instrumenata 
obezbe|ewa za naplatu razlike 
izme|u propisanog iznosa akcize za 
cigarete iz uvoza i propisanog 
iznosa akcize na cigarete 
proizvedene u zemqi 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 14. jula 
2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
utvr|ivawa poreske osnovice 
poreza na dohodak gra|ana na 
neprijavqene prihode unakrsnom 
procenom 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 
2006. 

Pravilnik o sadr`ini i obrascu 
prijave za u~estvovawe u postupku 
dodele sredstava za privla~ewe 
direktnih investicija 

Sl. glasnik RS, br. 64 od 26. jula 
2006. 
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BILTEN/PODSETNIK

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
uvozu robe po osnovu carinskih 
kontingenata  

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Pravilnik o obliku i sadr`ini 
izve{taja o poslovawu slobodne 
zone 

Sl. glasnik RS, br. 70 od 22. avgusta 
2006. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika 
o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una 
za uplatu javnih prihoda i raspored 
sredstava sa tih ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 70 od 22. avgusta 
2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
obra~unavawa i pla}awa doprinosa 
za obavezno socijalno osigurawe za 
lica sa invaliditetom 

Sl. glasnik RS, br. 72 od 29. avgusta 
2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
obra~unavawa i pla}awa doprinosa 
za obavezno socijalno osigurawe za 
pripravnike i novozaposlena  lica 
mla|a od 30 godina 

Sl. glasnik RS, br. 72 od 29. avgusta 
2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreske olak{ice za 
zapo{qavawe lica sa 
invaliditetom 

Sl. glasnik RS, br. 72 od 29. avgusta 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
obra~unavawa i pla}awa doprinosa 
za obavezno socijalno osigurawe za 
novozaposlene  starije od 45, 
odnosno 50 godina 

Sl. glasnik RS, br. 72 od 29. avgusta 
2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreske olak{ice za 
zapo{qavawe lica starijih od 45 
godina 

Sl. glasnik RS, br. 72 od 29. avgusta 
2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreske olak{ice za 
zapo{qavawe pripravnika i lica 
mla|ih od 30 godina 

Sl. glasnik RS, br. 72 od 29. avgusta 
2006. 
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ODLUKE 
Odluka o izmeni Odluke o obimu i 
na~inu kori{}ewa u tre}em 
tromese~ju 2006. godine 
finansijskih sredstava za namene iz 
~lana 2. stav 2. Zakona o kreditnim 
poslovima sa inostranstvom 

Sl. glasnik RS, br. 59 od 11. jula 
2006.  

Odluka o dopuni Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 63 od 21. jula 
2006. 

Odluka o dopunama Odluke o 
minimalnim uslovima za zakqu~ewe 
ugovora o finansijskom lizingu i o 
na~inu iskazivawa lizing naknade i 
drugih tro{kova koji nastaju 
zakqu~ewem tog ugovora 

Sl. glasnik RS, br. 64 od 26. jula 
2006. 

Odluka o izmenama Odluke o 
uskla|ivawu stawa bruto dinarskih 
plasmana odobrenih stanovni{tvu 
sa osnovnim kapitalom banke 

Sl. glasnik RS, br. 64 od 26. jula 
2006. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke 
o uslovima i na~inu na koji 
Narodna banka Srbije sprovodi 
operacije na otvorenom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS, br. 64 od 26. jula 
2006. 

Odluka o obrazovawu Nacionalne 
komisije za ra~unovodstvo  

Sl. glasnik RS, br. 65 od 28. jula 
2006. 

Odluka o sadr`ini i na~inu vo|ewa 
registra podataka o dru{tvima za 
osigurawe i drugih registara 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o uslovima i na~inu 
obavqawa mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o postupku kontrole 
mewa~kih poslova 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 
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Odluka o vrstama deviza i 
efektivnog stranog novca koji se 
kupuju i prodaju na deviznom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o uslovima otvarawa i 
na~inu vo|ewa deviznih ra~una 
rezidenata 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o uslovima za li~ne i 
fizi~ke prenose sredstava pla}awa 
u inostranstvo i iz inostranstva 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o uslovima i na~inu rada 
deviznog tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o izmenama Odluke o na~inu 
sprovo|ewa prinudne naplate s 
ra~una klijenta  

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

Odluka o iznosima najpopularnijih  
cena i minimalnih akciza za 
duvanske prera|evine 

Sl. glasnik RS, br. 69 od 18. avgusta 
2006. 

Odluka o izmeni Odluke o na~inu 
sprovo|ewa prinudne naplate  s 
ra~una klijenta 

Sl. glasnik RS, br. 69 od 18. avgusta 
2006. 

Odluka o dopuni i izmeni Odluke o 
uslovima i na~inu rada deviznog 
tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 25. avgusta 
2006. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke 
o jedinstvenoj  tarifi po kojoj 
Narodna banka Srbije napla}uje 
naknadu za izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 25. avgusta 
2006. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dostavqawu podataka 
Narodnoj banci Srbije radi 
pra}ewa visine kamatnih stopa na 
kredite i depozite banaka 

Sl. glasnik RS, br. 64 od 26. jula 
2006. 
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Uputstvo o izmenama Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto dinarskih plasmana 
odobrenih stanovni{tvu sa 
osnovnim kapitalom banaka 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 28. jula 
2006. 

Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa 
mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 67 od 4. avgusta 
2006. 

 
 
 
 

OSTALO 
Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 63 od 21. jula 
2006. 

Ispravka Zakona o izmenama i 
dopunama Zakona o porezu na 
dohodak gra|ana 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 28. jula 
2006. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza 
iz ~l. 9, 12, 12a, 13 i 40a stav 1. 
Zakona o akcizama stopom rasta 
cena na malo u prvom polugodi{tu 
2006. godine  

Sl. glasnik RS, br. 66 od 31. jula 
2006. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza 
na cigarete iz ~lana 40a st. 2. i 3. 
Zakona o akcizama stopom rasta 
cena na malo u prvom polugodi{tu 
2006. godine  
 

Sl. glasnik RS, br. 66 od 31. jula 
2006. 
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